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kol baigėsi „diplomatinio bagažo“ bylk. Ka-i

9 de Julio
EI 9 de Julio de 1816 reunido el 

Congreso bajo la presidencia de 
Francisco Narciso Laprida, libio 
el Acta de la Independencia, en la 
que se declaraba solemnemente 
a la faz de la Tierra, que era vo­
luntad unánime e indubitable de 
las provincias, romper los violentos 
vínculos que las ligaban a los re­
yes de España, recuperar los de­
rechos de que fueron despojadas 
e investirse del alto carácter de 
Nación libre e independiente del 
rey Fernando VIL sus sucesores, 
metrópoli y de toda !ra domina­
ción extranjera.

El 29 de julio de 1 16, Laprida 
envió una nota al Director Supre­
mo informándole que en vez de 
los 3.000 ejemplares solicitados de 
la Declaración de la Independen­
cia Argentina, remitiera solamente 
1.500, ya que el resto sería com­
pletado con mil ejemplares en qui-

San JfcwriR, '¡aba en
Mendoza organizando el Ejército 
de los Andes, .alentaba continua­
mente a los diputados —elegidos 
por el pueblo revolucionario ar­
gentino — para que declarasen la 
Independencia. Su amigo Godoy 
Cruz — a quien escribía — era el 
vehículo seguro para su comuni­
cación con los diputados cuyanos 
Laprida, Maza y. Oro. El y Bel- 
grano, al decir de Mitre, fueron 
las dos robustas columnas en que 
se apoyó el Congreso de Tucu- 
mán”.

La Argentina conmemora con 
emoción un nuevo aniversario de 
su Independencia. Y lo hace no 
sólo con fervor patriótico, sino 
también con profundo agradeci­
miento para aquellos hombres be­
neméritos que, en momentos crí­
ticos para la libertad, actuaron con 
decisión y energía y con profun­
da fe en los grandes destinos de 
la Nación, cuya acta bautismal la­
braron en aquella histórica jorna­
da del 9 de Julio de 1816.

VIETNAME ŽUVO 25.000 
AMERIKIEČIŲ

UP praneša iš Saigono, kad per 
šešis ir pusę metų karo Vietname 
jau žuvo virš 25.000 JAV karių, 
neskaitant australiečių ir kitų 
amerikiečių sąjungininkų aukų.

Komunistinis Siaurės Vietna­
mas per tą laiką netekęs 364.000 
savo karių.

Kelis kart pasitaikė, kad ame­
rikiečiai per klaidą bombardavo 
savo lėktuvus ir laivus. •

Virš 30.000 argentiniečių 
Šiaurinėje Amerikoje

Buvo laikai, kuomet Argentina 
žuvauja Atlanto vandenyne. Bet skolino pinigus Jungtinėms šiau- 
birželio 22 du sovietiniai laivai — 
Golfstrim ir Pavlovo — peržengė 
susitarimą ir žvejojo Argentinos 
vandenyse. Argentinos naikintu­
vas Santa Cruz pirmąjį nupluk- 
dino į Mar del Platą, o antrasis 
pabėgo į Montevideo uostą.

Peru ir Čilė Ramiojo vandeny­
no srijy nustatė 200 kilometrų 
ribą. Priplaukus arčiau suimami 
svetimų šalių žvejybos laivai. Ar­
gentinoje buvo tik 12 kilometrų 
riba, kuri taipgi norima padidin­
ti. Perplaukę nustatytas ribas sve 
timij šalių žvejybos laivai turi ap­
simokėti pabaudas.

— Buenos Aires miesto centri­
nė alėja — Avenida 9 de Julio — 
bus prailginta iki Independencia 
j pietus ir iki Santa Fe į šiaurę. 
Liepos 15 -turi išsikraustyti 1.500 
šeimynų, su kuriomis tariasi mies­
to valdyba.

— Valpariso ligoninėje Neff 28. 
6. 68 padarytas pirmutinis šir­
dies pakeitimas Chilėje. Jis yra 
trečios Pietų Amerikoje, po Ar­
gentinos ir 'Brazilijos. Tą pačią 
dieną pakeista širdis vienam Mon 
trenlio gyventojui, 'Kanadoje.

— Vašingtone, Londone ir Mas­
kvoj 1. 7. 68 pasirašytas naujas 
didžiųjų valstybių susitarimas ne­
didinti branduolinių ginklų ga­
mybos.

K

Staigiai ir netikėtai^
PETRUI KURAIČIUI

mirus, sujaudinti reiškiame gilią užuojautą jo mylimam 
sūnui teisininkui Albertui Kuraičiui su šeima, kartu liūdėdami.

Krasinskų ir Subačių šeimos.
Montevideo, 1. 7. 1968.

Birželio 17, 1968 metų
JUOZUI SABALIAUSKUI 

mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą žmonai
* Juzei Muliarčikaitei ir sūnams Juozui su šeima ir Albertui, |9 su šeima, kartu lifldėdami. į
i Petronėlė Bardauskaitė - Juknienė su Šeima |
& ir Juozas Pilvelis. I

METAI (AÑO) XXXX

Negrai neduoda ramybės J. A. V. vyriausybei

Tarybų Sąjungos žūklės laivas „Golfstrim“ iš Murmansko, žuvavęs teritorialiuose Argentinos vandenyse, 22. 
6. 68 Argentinoti naikintuvo „Santa Cruz“ tapo apšaudytas ir priverstas įplaukti į Mar del Plata uostą. Kitas 
TS laivas „Pavlovo“ pabėgo į Montevideo uostą. ©traukoje matosi šovinių padarytos žymės). „Golfstrim“ 
įgula — 97 vvtas ir 8 moterys — gavę leidimus, pąjūyaįkščiojo po Mar del Platą. Prisimintina, kad pernai 
Buencs Aires ***L>te 4 mėnesius išbuvo TS laivas „’KCtčhurinsk“, kol baigėsi „diplomatinio bagažo“ bylū. Ka­
pitonas ir įgūižt ištekinta, šiemet „Mitchurinsk“ vėl buvo atplaukęs į Buenos Aires, savo normalėje prekių 

atvežimo ir išsigabenimo kelionėje.

Sovietiniai žūklės laivai 
Argentinos vandenyse

Daugybė sovietinių žūklės laivų

rinės Amerikos Valstybėms. Tuo­
met niekas iš Argentinos nevažia­
vo gyventi į JAV. Bet JAV ati­
darė plačiai duris senojo pasaulio 
— Europos — ateiviams. JAV 
aukštai pakėlė gyvenimo lygį, iš­
vystė milžinišką pramonę, išugdė 
miestus, ištobulino žemės ūkį, ėmė 
skolinti pinigus visam pasauliui 
ir visapusiškai turtėti.

JAV statistikos departamentas 
skelbia, kad 1967 metų pradžioje 
JAV jau gyveno 30.828 argenti- 
niečiai, didžiumoje jauni techni­
kai ir profesionalai. New Yorko 
valstijoje gyvena 9.248 argenti- 
niečiai; Kalifornijoje 8.729; New 
Jersey 2.398; Illinois 1.960; Pen- 
silvania 1.012; Floridoje 894 ir 
t. t.

Antra tiek, o gal dar daugiau, 
į JAV iš Argentinos emigravo 
įvairių kitų šalių piliečių, jų tar­
pe pora tūkstančių lietuvių.

— Villa Progreso (Boulogne) 
panaikinta viena vargo vilą. 404 
šeimynos iš jos perkeltos į gyve­
nimui tinkamus namus.

— JAV prekybos rūmai Argen­
tinoje 24. G. 68 suspendavo savo 
banketą dėl River Píate nelaimės. 
Banketas įvyko amerikiečių klū- 
be 1. 7. 68, kuriame kalbėjo eko­
nomijos ministeris dr. Kriegcr 
Vasena.

— Venezuelos lėktuvas DC-9. 
skridusis iš Dominikonų Respu­
blikos Venezuelon su 76 žmonė­
mis, Domininkonų piliečio Radha. 
me Méndez grasinimais vairuo­
tojo gyvybei buvo priverstas nu­
sileisti Kuboje. Grasintojui pasi­
likus Kuboje, lėktuvas su kelei­
viais 22. 6. 68 parskrido Vene­
zuelon. Tai jau ne pirmą kartų 
Fidel Castro partizanai taip „gar­
sinasi“.

— Brazilijos gydytojai Sao Pau­
lo ligoninėje 26. 5. 68 ligoniui 
Joao Ferrara de Cuntía pakeitė 
Širdį. Cunha mirė 23. 6. 68.

— Brazilijoje tebevyksta stu­
dentų susirėmimai su policija. Ke­
li studerHai nušauti, daugelis įka­
linta.

Didžiausia Argentinos tragedija 
futbolo aikštėje

■Sekmadienį, birželio 23. 1968, 
Buenos Aires futbolo stadione Ri­
ver Píate šio klūbe komanda žai­
dė su Boca Juniors. Skaitlingi 
žiūrovai už įžangas sumokėjo apie 
13 milijonų pezų. Žaidynės pasi­
baigė lygiomis: 0 : 0.

Kuomet būna nugalėtojai, tai 
jiems simpatizantai ilgai ploja, 
ant rankų neša. Bet šį kartą, rung 
tyriems pasibaigus, visa publika 
skirstėsi kartu. Grūdanties iš vir­
šutinių tribūnų link išėjimo 12-to, 
nuo alėjos Presidente J. F. Al- 
corta, nebuvo nuimti „malūnėliai“ 
(nuimami kitose aikštėse publikai 
išeinant). Išeinant po vieną, „S“ 
raidės formos išėjimu nuo vir­
šaus grūdosi žemyn tūkstantinė 
minia, sirgdami pirmuosius.

Spūsties vaisiai pasibaisėtini: 
71 žmogus sutrinta mirtinai ir 66 
nugabenti į ligonines.

Žuvusių tarpe daugiausia uni­
versitetų studentų, Boca Juniors 
simpatizantų. Lavonus sunku bu­
vo atpažinti, baisioje spūsty nu­
plėšyti rūbai, baltiniai ir avalynė.

10 lavonų palaidojo Boca Ju­
niors klubas; porą desėtkų lavo­
nų palaidojimui atsiėmė giminės; 
kitus palaidojo River Pinte klū- 
bns, kuris giminėms turės atly­
ginti už mirusiųjų gyvybes. Šei­
mų būvio palengvinimui AFA 
(Asociación Argentina de Fút­
bol) paskyrė 30 milijonų pezų. Ši 
suma bus sukelta atsknitymnis 
nuo pirmųjų 5 žaidynių.

Nors daugelis lietuvių stebi 
žaidynes futbolo aikštėse, bet atro 
do, kad žuvusių-farpe lietuvių nė­
ra. Lietuviškai panaši pavardė tik 
Jorge R. Ala uis.

Prezidentas gen. J. C. Ongania 
aplankė sužeistuosius ligoninėse. 
Birželio 24 buvo paskelbto liūde­
sio diena.

Tome pačiame River Píate sta­
dione 1944 metų nelaimėje žuvo 
6 žiūrovai ir 58 tnpo sužeisti.

Prisimintina, kad Peru sostinės 
Limos futbolo aikštėje 24. 5. 1964 
žuvo 300 ir keli Šimtai tapo sun­
kiai sužeista, ši baisi katastrofa 
buvo labai panaši j Rivęr Plote 
23. 6. 68 katastrofą.

*

Nauji Argentinos pezai bus 
verti 100 dabartinių pezų

Ekonomijos ministeris paskelbė 
vyriausybės paruoštą planą nau­
jiems pezams išleisti, kurie pasi­
rodys apyvartoje dar šiais metais. 
Vienas naujasis pozas bus vertas 
100 dabartinių pezų. Apyvartoje 
bus seni ir nauji. Taipgi bus iš­
leistos monetos po 5, 10 ir 20 cen- 
tavų.

w ’• N(i HÍAM CK f.

Gen. JUAN C. ONGANIA
Argentinos Respublikos prezidentas. Savo prezidentavimo 
dviejų motų sukakties proga 29. 6. 68 pasakė kalbą apie 
vyriausybės planus ateičiai, kuri buvo perduota per visas 
TV ir radio stotis. Čia matomas su savo žmona, M. E Green 

de Ongania.

(Daugiau lituojanti} kituoto pnalapluoM)

Taip staigiai ir netikėtai
PETRUI JASUI

mirus, giliai užjaučiame jo mylimą žmoną gerb. Mariją 
čiurlevičiūtę - Jasienę, liūdesio valandoje.

Ignas Čepulis ir Pijus Sakalauskas 
su šeimomis.

OPI NEGRŲ PROBLEMA 
Š. AMERIKOJE

JAV sostinėn Vašingtonan su­
važiavo daugybė negrų ir betur­
čių baltvcidžių. Jie apsigyveno 
palapinėse ir laukė, kol parlamen­
tas isspręs beturčių padėties pa- 
gei inhno klausimą.

Beturčių demonstracijos vyko 
prie Linkolno paminklo. Praslin­
kus 6 savaitėms ir pasibaigus po­
licijos duotam leidimui „stovyk­
lauti vargo viloje“ policijos virt- 
šir.in.kas' J. Powell pranešė, kad 
norinti vykti namo bus išvežioti. 
Vienok pastorius Ralph Aberna- 
thy, ržėmusis nužudytojo Martin 
Lvthcr Kir.go vietą negru vadas 
atsisakė išvykti, pareikšdamas, 
kad jis ir kalėjime būdamas va­
dovaus negrų kovai. Jis ir dar 
300 jucdveidžiii nugabenti kalė­
jimam

Sostinės burmistras Walter 
Washington. kuris taipgi yra ne­
gras. paskelbė, kad nuo 21 vai. 
iki 5:30 niekas negali išeiti gat­
vėn.

PATARTA PRIIMTI Į JTO 
KUBĄ IR KINIJĄ

Naujasis JAV ambasadorius 
Jungtinių Tautų Organizacijoje, 
buvusis JAV u. r. vioeministeris 
George W. Bali, 26. 6. 68 pareiš­
kė savo asmenišką nuomonę:

Kubą reikėtų priimti į JTO, bet 
ji turėtų derintis su kontinentu. 
Komunistinę Kiniją taipgi reikė­
tų priimti į JTO, kaip kad joje 
yra Sovietų Sąjunga.

— Popiežius Povilas VI, anot 
LT pranešimo iš Vatikano, ruo­
šiasi panaikinti bažnytinį pra­
keikimą, paskelbtą prieš astrono­
mijos mokslininką Galileo Gali- 
lei, „šventosios“ inkvizicijos pas­
merktą prieš 300 metų.

— Urugvajuje streikai karto­
jasi .Prezidentas Pacheco Areco 
trumpan vizitui atskrenda Argen­
tinon pirmadienį, 8. 7. 68.
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NEVEDUSIŲ ARGENTINOS 
.LIETUVIŲ PALIKIMAI
- Argentinoje jau mirė keli de- 
' sėtkai viengungių Lietuvos išeivių, 

neturėjusių jokių giminių Argen­
tinoje, kurių žemė ir namai, o 
taipgi sutaupos bankuose liko sve 
|timiems, ne lietuviams.
i Mirė daug bevaikių našlių ir 

/našliukių, kurių viso gyvenimo 
sutaupos tokio pat likimo sulaukė.

o e- e j
Du nevedę broliai lietuviai įsi- 

\ gijo 94 hektarų ūkį, virš 100 gal­
vijų Santa Fe provincijoje. Vie­
nas žuvo darbo metu, kitą pik­
tadariai nužudė. Ūkin įsikraustė 
svetimi ir jame šeimininkauja.

Daug lietuvių namų ir žemės 
sklypų tokioj padėty liko didžio­
jo Buenos Aires ribose ir kitose 
Argentinos dalyse. Bankuose susi­
kaupė milijonai.

# *

Kas darytina? Nors susisieki­
mas su Lietuva nėra visiškai nor­
malus, bet kaimynai turėtų pain­
formuoti brolius ir seseris Lietu­
voje, kad to turto ieškotų. Būtų 
geriausia, kad tuos turtus gautų 
giminės.

e « #

Visiems reikės mirti. Visi esa­
me kandidatai i Chacarita, Su­
randi ir kitas kapiąės. Todėl visi 
kandidatai, neturinti savo šeimos 
narių Argentinoje, turėtu be ati­
dėliojimo padaryti testamentus, 
kam paliekamas turtas, kad jis 
netektų visiškai svetimiems.

♦ « #

Daugelis JAV lietuvių, neturė­
dami artimų giminių, savo turtus 
palieka lietuvių spaudos leidy­
kloms bei savišalpos ir labdaros 
organizacijoms.

Argentinoje keli viengungiai 
bent palaidojimo išlaidoms paden­
gti pasidėjo įvairias sumas dr. 
Vinco Kudirkos vardo Susivieni­
jime Lietuvių Argentinoje. Kurie 
jų mirė, tapo pašarvoti Susivieni­
jime, gražiai palaidoti, pastatyti 
antkapiai, pagerbti spaudoje, 
painformuoti giminės Lietuvoje.

« <i #

Kalbant apie mirimus, reikėtų 
pasekti kultūringų tautų pavyzd­
žiu: Nemėtyti pinigų vainikams, 
kuriuos mato tik siauras laido­
tuvių dalyvių ratelis. Mirusis jų 
nemato! Vieton vainikų, aukoti 
labdarai, kaip tai jau daro kelios 
susipratusios Argentinos lietuvių 
šeimynos.

Vainikai ne visuomet reiškia 
nuoširdumą. Būna atsitikimų, kad 
per vainiką ar kitą anksčiau pa­
darytą „žygį“, siekiama pasiimti 
našlės ar seno viengungio namą, 
operuojant organizacijos vardu, 
o pasiimant asmeniškai naudai.

Testamentus reikalinga pada­
ryti iš anksto, apsisaugojimui nuo 
„gudragalvių“, kurie, klasta įsi­
teisinę, net velionių gimines iš 
namų išvaro. A. L. Balso Redak­
cija jau gavo daug nusiskundimų, 
kuriuose sakoma kad daugelis net 
visiškai ne lietuvių, mūsų miru­
sių tautiečių turtais pasinaudojo, 
pav. J. Laurinaičio, P. Girniaus ir 
kitų, iš anksto testamentų nepa­
dariusių tautiečių.

• • •

Sis reikalas yra svarbus ir nea­
tidėliotinas. Iš anksto tinkamai 
sutvarkius testamentus, nesikar- 
totų liūdni reiškinai mūsų koloni­
joje. Dabar būna ir šitaip: Lietu­
vis, turintis milijoną banke, mirš­
ta nepadaręs jokio testamento. 
Pinigai lieka bankui, o palaidoja 
savo aukomis mieli tautiečiai lie­
tuviai. Toki dalykai neturėtų kar­
totis.

Ramutis Arimantas.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
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PADIDĖJO DIPLOMUOTŲ L. PAŽŪSIS KRITIKUOJA ŽVEJYBOS LAIVŲ DIRBTUVĖ NAUJI PASTATYMAI
MENININKŲ BŪRYS ANGLŲ „MOKSLINIMKUS“ KLAIPĖDOJE VILNIAUS OPEROJE ATSIŲSTA PAMINĖTI

Lietuvos Valstybinę Konserva­
torijų Vilniuje šiemet baigė dau­
giau šimto absolventu, įvairių me­
no sričių diplomantų. Vienam iš 
jų teks diplomas N r. 1000, kadan­
gi tokį skaičių absolventų toji 
konservatorija išleido.

Liaudies meno fakulteto deka­
nas Valentas Leimoiitas, docentas 
Domas Svirskis ir prorektorė Ire­
na Valšytė 13. 6. 68 (¡imtojo 
Krašto atstovui papasakojo, kad 
naujų absolevcntų tarpe yra labai 
gabių jėgų. Jų tarpe minimi vio­
lončelistas Albertas šivickis, so­
pranas Giedrė Kaukaitė-Žebriū- 
nienė. aktorius Algis Kybartas ir 
aktorė Vanda Vainoraitė.

— Drąsutis Šova, iš JAV grįžęs 
Lietuvon ir apsigyvenęs Vilniuje, 
dirba skaičiavimo mašinų gamy­
bos įmonėje ekonimistu ir ruošia 
mokslini darbų. Vilniuje apsive­
dė. augina atžalyną. Drasutį 
aplankė brolis Algirdas iš JAV.

— Salys «emerys-šmerauskas, 
eilėraščių Granata 'Krūtinėje, 
Liepsnosvaidis širdims degti ir 
kt., grįžęs iš Vokietijos, mokyto­
javęs Klaipėdoje ir Vilkaviškyje, 
21. 5. 68 buvo pagerbtas Lietu­
voje. jo amžiaus 70 m. sukakties 
proga. Poetas ir pedagogas Salys 
išėjo pensijon.

— Sudeikiuose, Utenos rajone, 
liteialūros vakare savo < beraščius 
skaitė poetai A. Miškinis, A. Jo­
nynas. P. Širvys ir G. Astrauskas.

— Vilniuje išleista telefonų 
knyga 1968 metams. Vilniuje yra 
31.000 telefonų, iš jų 11.000 pri­
klauso valstybės įstaigoms.

— Dr. A. S. Butkys, negalėda­
mas vaikščioti, naudodamasis spo­
rinio kėde, baigė aukštąjį mokslų 
JAV ir dabar profesoriauja Le- 
gigh universitete, Delhlehcm, Pa. 
JAV mokslo enciklopedijoje jis 
.žymimas kaipo nepaprastu gabu­
mų mokslininkas.

VISA PUTIND ŠEIMA 
DALYVAVO MINĖJIME

Marijampolės (dabar vad; Kap 
suko) viena vidurinė mokykla 
(internatas) pavadinta V. Myko­
laičio - Putino vardu. Neseniai 
ten įvyko Putinui pagerbti kon­
certas. kurio metu buvo ir pas­
kaita apie Putino kūrybą, o ak­
torius Laimonas Noreika dekla­
mavo Putino kūrinius. Iškilmėse 
dalyvavo Putino žmona Emilija 
Mykolaitienė, jo broliai — Anta­
nas. Motiejus. Juozas ir sesuo 
Elzbieta Gudaitienė. (E)

— Rašytojo Stepo Zobarsko 
knygų leidykla „Manyland Boo- 
ks" New Vorke išleido kaliforni- 
jos universiteto profesoriaus Ra­
ulinei Sealey veikalų anglų kalba 
..Essays in Greek Polilics“. Virše­
lio aplankas dail. Pauliaus# Jur­
kaus. Autorius yra didelis lietu­
viu bičiulis, mokantis lietuvių kai 
ha. Knygos bedimą parėmė New 
bą. K yugos leidimą parėmė New 
lialio mieste. Zobarskas išleido 
visą eilę lietuvių rašytoji! veika­
lų. išveistų anglu kalbini.

— Dailin. V. K. Jonynas 15. 5. 
68 iš JAV atskrido Romon. Lie­
tuvos spauda rašo, kad būtų gė­
liau idant genialaus menininko 
kūriniai puoštų Lietuva, o ne už­
sienius.

— Lietuvos TSR Mokslų Aka­
demija leidžia lietuvių kalbos 
atlasą. Pateikiami tarmių pavyzd­
žiai iš 550 Lietuvos sodžių ir mies, 
tolių. Jau surinkta 650.000 kor­
telių iš 700 Lietuvos vietovių.

— Karolis Rusinąs Toronte 
džiaugiasi, kadangi jo motina iš 
Lietuvos atvyko Kanadon vienam 
metui laiko, — rašo Nepriklauso­
ma Lietuva 24. 4. 68.

— Simonas Kudirka ir Elena 
Grigaitienė iš Kudirkos Naumies. 
čio. paviešėję Baltimorėje pas M. 
Bučinskus ir Montrealyje pas Na­
ruševičius, grįžo Lietuvon.

— Lietuvos muzikos ir dainų 
kolektyvas. Senodreckio vadovnu 
¡amas, susidedantis iš 30 žmonių. 
28. (i. 68 atvyko Montrealin. Se­
kančių dieną koncertavo Montrea 
lio lietuviams.

— Kuršių mariose, ties Šilute, 
aptikta milžiniškos gintaro atsar 
gos. Poros šimtų kv. klm. plote 
esama virš 100,000 tonų gintaro.

— Vilniuje dabar esama 329 
tūkstančiai gyventojų.

Lionginas Pažūsis, Vilniaus uni 
versiteto anglų kalbos katedros 
aspirantas (būsimas profesorius) 
pareiškė (TIESOJ, birž. 7) iš da 
nes pagrįstų priekaištų autoriams 
dviejų angliškų filologinių kny­
gų, kuriose yra šiek tiek paliesta 
lietuvių kalba.

Vienoj knygoj esą parašyta 
kad lietuvių kalba „pati konser­
vatyviausia europietiška kalba sa 
vo fonologija ir morfologija, o 
ypač savo fleksijomis“, ir taip esą 
bene todėl, kad „Lietuviai tebė­
ra pastoralinė žemės ūkiu besi­
verčianti tauta, ilgą laiką tankių 
miškų atskirta nuo pramoninio 
perversmo“.

Kitoje knygoje, svarstant klau 
simą, koks skirtumas tarp kal­
bos ir dialekto, .siūloma kalba lai 
kyli tai, kas oficialiai pripažįsta­
ma. kaip nacionalinė kalbos for­
ma. Ir nurodomas toks pavyzdys: 
„lietuvių ir latvių kalbos, nusto­
jusios buvusios kalbomis carizmo 
laikais, būtų tapusios kalbomis, 
sukūrus Lietuvos ir Latvijos res­
publikas pirmojo pasaulinio ka­
ro pabaigoje, o paskui vėl liovėsi 
būti kalbomis, kai tos tautos buvo 
absorbuotos Tarybų Sąjungos“. 
Be to, ir šis autorius lietuvius va 
dinas „taikiais farmeriais“.

L Pažūsis, pastebėjęs šiuos lie­
tuvių kalbos paminėjimus lingvis­
tinėse knygose, priekaištauja au­
toriams. tačiau, ne kaip kalbinin­
kas. o kaip politikas.

GRIŽUS IŠ ITALIJOS
VYKSTA SUOMIJON

V. Daunoras, operos solistas, 
dviem atvejais, iš viso pusantrų 
metu studijavęs dainavimą Itali­
joj ir dabar grįžęs į Vilnių, pa­
reiškė. kad geresnės mokyklos, 
kaip Italijoj, neturėjęs. Būdamas 
Italijoj, turėjęs progos šešis kar­
ius dainuoti La Scala operos tea­
tre („Rigoletto“ operoj Montero- 
ne rolę ir Mozarto „Idomenė* 
joj”), be to, dalyvavęs daugiau 
kaip 30-tyję koncertų Romoj, 
Florencijoj. Neapoly, Pizoj ir ki­
tuose Italijos miestuose.

Dabar keliems koncertams iš­
vyksta Suomijon. Vilniuj pradė­
siąs dainuoti operoj šį rudenį.

PARODA IR VAIDINIMAI 
KUPIŠKYJE

Kupiškio kraštotyros muzieju­
je gegužės mėnesio vidury atida­
ryta dailininko Kazio Šimonio pa­
veikslų paroda. Parodą atidarant, 
dalyvavo ir pats K. Šimonis, kaip 
rašo, — „žihitėlis, aštuoniasdešim 
lamelis, bet žvalus ir linksmas“.

ši paroda kupiškėnų surengta 
iš čia kilusiam dailininkui pager­
bti, jam įžengus į devintąjį am­
žiaus dešimtmetį (80 metų jam 
■nėjo pernai, rugpiūčio 25 d.L 
Pagerbimo iškilmėse buvo vaidi­
namos ..Kupiškėnų vestuvės“. Tai 
buvo irgi jubiliejinis — šimtasis 
to vaidinimo spektaklis.

--Juozas Pronskus, Naujiem] 
redakcijos narys, buvęs Lietuvos 
Ž:p! i. Lietuvos Keleivio ir Vakaru 
11 daktorius, 20. 3. 1968, tapo pa­
gerbtas (’hieagoje, jo amžiaus 75 
i i. sukakties proga. Produktyvu­
sis žurnalistas Juozas Pronskus 
yra parašęs ir keletą knygų. Jo 
populariausias slapyvardis — 
Aklasinatė. Kolegą nuoširdžiai 
sveikiname!

PJ LEONAS MUŠKETAS sąži­
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 53- 
564G. vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti.
Pje. Monaco 4429, Bs. Aires.

VISOKIŲ DOVANŲ 
PASIRINKIMĄ 
JUMS SUTEIKS:

Basaras „BUTKUS“ 
Isleto 1907, Valentín Alsina 
A. K. S. Rntkai, savininkai 
Yra visko Jūsų namams!

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia­
gos : Moderniškas rūbų pasiu­
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. As. 
771 — MM

Klaipėdoje, prie Kuršių marių 
kranto, Sovietų Sąjunga stato 
naujas didžiųjų žvejybos laivų 
remonto dirbtuves. Apie jas TIE­
SA (geg. 29) rašė, kad „Tai bus 
didžiausia laiv,ų remonto įmonė 
visame TSRS Vakarų baseine“. 
Pranešime minima eilė uolių tos 
įmonės statytojų — vien lietuviš­
komis pavardėmis. (E)

JAV SPORTININKAI SURADO 
BENDRĄ KALBĄ

šiaurės Amerikos Lietuvių Fi­
zinio Auklėjimo ir Sporto Sąjun­
ga priėmė savo valdybon tris nu­
lius iš Amerikos Lietuvių Sporto 
Federacijos, pastarajai įsijungus 
į ŠALFASiS. Susitarimą Wause- 
on, Ohio 16. 4. 68 pasirašė Algir­
das Bielskus ir Aušra Barzdukai- 
tė, kaipo pirm, ir sekr. nuo ŠAL­
PA SS ir įsijungusios Federacijos 
pirm. Edmundas Vengianskas ir 
Jonas Bagdonas.

GRAŽI LIETUVOS MIŠKŲ 
MONOGRAFIJA

Vilniuje šiomis dienomis išleis­
ta monografija apie Lietuvos miš­
kus. Tai antra dalis ta pačia te­
ma 1962 metais išleistos knygos. 
Knyga gausiai iliustruota, skiria 
ma miškininkams, specialistams, 
besimokančiam jaunimui, gamti­
ninkams ir visuomenei. Paruošė 
miškų ūkio -mokslinio tyrimo ir 
miškų administracijos pareigūnai.

— Keleivis (17. 4. 68) cituoja 
rašytojo Algirdo Gustaičio straip­
snį, tilpusi Drauge (4. 4. 68). ku­
riame autorius teigia, kad Los 
Angeles TV stotys nemokamai 
teikia pasikalbėjimus (net atsaki­
nėja į paklausimus telefonu). 
Nuolat skamba pasikalbėjimai 
apie žydus, arabus ir Afrikos tau­
tas, bet mūsų veiksniai ta leng­
vata niekuomet nepasinaudoja.

. —Leit. Uogintas Kubilius,-me­
tą laiko išbuvęs Vietname, atos­
togų,-proga aplankė savo tėvus 
Bostone.

— Rašytojas Kazys Almenas 
gavo fizikos mokslo daktaro laips­
nį Varšuvos universitete.

KANADOS IR JAV SPAUDA 
APIE VEIKSNIUS

Sandaros editoriale (19. 4. 68) 
rašoma:

Montrealyje, Kanadoje, išei­
nanti “Nepriklausoma Lietuva”, 
prisimindama apie įsivyravusius 
kanadiečių lietuvių tarpe nesusi­
pratimus, pastebi:

„Kažkaip keistai nyksta sugy­
venimas tarp didžiųjų srovių ir 
jėgų, tarp buvusių giminingų 
susigrupavimų ir net tose, pačio­
se grupėse. Visur reiškiasi irzlu­
mas, nervingumas, nepasitenkini­
mas. Kažko norima, bet ko — 
neaišku...

„Iškyla nauji žmonės su nauja 
taktika. Bet ir tų naujų jėgų tar­
pe daug nesutarimo, prieštarin­
gumų, ir. atrodo, nenori išsiaiš­
kinti rimtai, akademiškai ir pasi­
duoti logikai...“

Mūši] supratimu, tos visos keis­
tenybės pasireiškia dėl to. kad 
perdaug diskutuojama, o pernia- 
žai atliekama naudingo, kūrybi­
nio darbo, rašo Sandara.

— Algirdas Paukštė, Ramutė 
Kalnėnaitė ir Eug. Milaševskaitė 
— Vilniaus Čiurlionio meno mo­
kyklos mokiniai, laimėjo premijas 
tarptautiniame vaikų smuikinin­
kų ir violončelistų konkurse Če­
koslovakijoje.

MAQUINA DE TEJER PORTATIL

TEJE COMO A MANO 
MAS RAPIDO QUE 100 MANOS!
LA GRAN 
MARCA ALEMANA
DE MAYOR VENTA
EN EL MUNDO

PREGUNTE A QUIEN. YA TEJE CON KNITTAX 
OfMOSTRAClONES, VENTA Y ENSEÑANZA

S
 ANTONIO JA8UITIS - AGENCIA AUTORIZADA (MATADEROS), At. OLIVERA 1M4 

B*. Al. T. E.: 87 - 2788 ~ CAIA “LAS TRES MARIAS” VENTA DE LANAS, SEDAS, 
HILOS, HILOS PLASTICOS, RAFIA. FIBRAS SINTETICAS. TODO 
ŽJEOESARIO PARA ARMAR CARTERAS. SE EMBOQUILLAN CIEERES — OKBDIT08 
ENSWANSA GRATIS. Lim^asa j r®3. d» ma^ílno. Mm&s para "JCnJttax”BU0URSAL: Bivsd&via 1105$ Longcha mps — Atendida por Señora Eugenia Di Ta.oč-

Birželio 4 d. Vilniaus operos 
teatre buvo parodyta llalevy 
opera „Žydė“, dabar pavadinta 
„Rachelė”.' .šis spektaklis buvo 
parengtas ne operos personalo, o 
Vilniaus konservatorijos studen­
tų bei dėstytojų Solistai, choras 
ir orkestras buvo vien konserva­
torijos studentai arba baigiantie 
ji. Rachelę dainavo jau anksčiau 
konservatoriją baigusi Judita 
L’šinskaitė (E. Dirsienės mokinė). 
Eleazaro ir kardinolo vaidmenis 
atliko šiemet konservatoriją bai­
giantieji Petro Olekos mokiniai, 
tenoras Fiodoras Korzunovas ir 
bosas Bronislavas Gražys. Orkes­
tras iš doc. J. Fledžinsko vado­
vaujamos orkestro klasės, choras 
— iš doc. A. Armino vadovauja­
mos dirigavimo klasės..

Konservatorija esanti pasiruo­
šusi dar pasirodyti ir su ('h. Gou- 
nod „Faustu“. (E)

LEIPCIGE PAMINĖTAS 
ČIURLIONIS

Leipcigo (ryt. Vokietijoje) 
konservatorija šiemet minėjo sa­
vo J25 metų veikimo sukaktį. Šio 
je konservatorijoje kurį laiką siu 
dijavo muziką ir M.'K. Čiurlionis. 
Padedama Vilniaus konservatori­
jos, Leipcigo konservatorija įtrau 
kr į savo sukakties minėjimų 
programą ir buvusio savo moki­
nio Čiurlionio minėjimą. Minėji­
me tarp kita ko buvo pateikti ir 
vertimai Čiurlionio laiškų, kuriuo­
se daug rašyta apie tų laikų 
(1902 m.) Leipcigą apskritai ir 
apie jo konservatoriją. Ypač ver­
tingi konservatorijos istorijai 
Čiurlionio aprašymai apie pasku­
tines Reinekės, Jadosono — gar­
sių tos konservatorijos profeso­
rių — pamokas. Tai ypač pat rau­
kė minėjimo rengėjų dėmesį į 
Čiurlionį ir jo kūrybą.

Ta proga buvo prisiminti ir vė­
liau Leipcige studijavę lietuviai 
kompozitoriai: B. Dvarionas, J. 
Beirčlorius, K. V. Banaitis, J. 
Gruodis, St. .Šimkus. J. Pakalnis. 
Konservatorijai ministerija įteikė 
ąžuolinį Čiurlionio bareljefą. (E)

PRANAS ULEVIČIUS IŠĖJO 
PENSIJON

„Mažosios tarybinės“ enciklo­
pedijos redakcija Vilniuje išleido 
pensijon vieną iš šešių savo vy­
riausio redaktoriaus pavaduotojų, 
Praną Ulevičių, prieš Ispanijos 
vidaus karą buvusį probolševiki- 
nių leidinių redaktorių Argenti­
noje, paskui buvusį los krypties 
laikraščių bendradarbį iš Pran­
cūzijos. Karo metu P. Ulevičius 
atsidūrė Rusijoj, su „lietuviška 
divizija“ atsidūrė Lietuvoj ir 
pradžioj buvo pirma grožinės, 
paskui pedagoginės literatūros 
leidyklos direktorium, o nuo 1958 
metų buvo įjungtas į enciklope­
dijos redakciją.

Ta proga primenama, kad P. 
Ulevičius enciklopedijos tarnyboj 
išbuvo 10 metų. Tiek laiko dirba 
didelis būrys redaktorių ir ben­
dradarbi)] toje redakcijoje, kuri 
ligi šiol išleido vieną enciklopedi­
jos tomą ir jau yra atidavusi 
spausdinti antrą. (E)

— Dr. Algirdas Margeris^šešto- 
kas, visos eilės knygų autorius, iš 
Uhieagos grįžęs apsigyventi Lie­
tuvon, Tiesos laidoje iš L 6. 68 
rašo, kad gandai apie jo norą grį­
žti į JAV nėra pagrįsti.
* Kai aš tėvynę praradau savo 
akyse, aš ją suradau savo širdy.

—II. Ileine.
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• RELIGIOUS CONDITIONS in 
Lithuania under Soviet Russian 
Occupation (Tikybinė padėtis 
Lietuvoje sovietinėje rusų okupa­
cijoje): Parašė vyskupas Vincen­
tas Brizgys. Atspausta Chicago- 
je, 1968. 40 puslapių, puošniame 
popieryje. Po atpasakojimo krikš 
čionybės atėjimo Lietuvon try­
liktame amžiuje, plačiau nagri­
nėjama dabartinė padėtis. Pasa­
koma, kad 1940 metais Lietuvoje 
buvo 6 katalikų diocezijos, 717 
bažnyčių ir 1.450 kunigų. Gi 1967 
metais buvo: taipgi G katalikų 
diocezijos, 610 bažnyčių ir 844 
kunigai. Autorius neaiškina, bet 
yra žinoma, kad dalį kunigų pa­
tiko bendras tremtinių likimas, 
daugelis pabėgo j Vakarus ir dau 
gelis metė kunigystę. 1940 me­
tais dvasiškose katalikų semina­
rijose buvo 425 klierikai, o 1967 
m. tik 29.
• EGLUTĖ Nr. 5, Gegužės, 1968. 
Muziko J. Karoso parašytos gai­
dos šiam švelniam J. Matučio ei­
lėraščiui — Mamytei:

Kaip saulutė, kaip šviesi, 
Tu, mamyte, mums esi. 
Tu ir šildai ir šypsais, 
Meilės spinduliais šviesiais. 
Daug ilgv, tamsių naktų 
žvaigždele žibėjai tu. 
Prie lopšelio nemigai, 
Mus mažus supai ilgai.
Mes užaugom dideli, 
Tau plaukeliai jau žili. 
Iš širdelės kiekvienos 
Mūsų meilė tau liepsnos.

• THE MARIAN, Tėvų Marijo­
nų Kongregacijos leidžiamas žur­
nalas anglų kalba, gruodžio, 1967, 
64 puslapių. Red. V. JBagdanavi- 
čius. adm. J. Prunskis, kuris vie­
noj nuotraukoj matomas su Fidel 
Castro seserim, pasikalbėjimo me­
tu. Dr. Feliksas Andriūnas rašo 
apie branduolinę energiją. Straips­
nis papuoštas prof. A. Staneikos 
pieštu autoriaus atvaizdu. Kun. 
A. M. švediyclaišką iš Argentinos 
iliu.strav<iR%#NÍestoj’(Jhe“ Guevara 
atvaizdu. Kitoj nuotraukoj laiško 
autorius su kun. J. Margiu ir kt.
• LIETUVIŲ DIENOS, vasario, 
1968. Viršelyje VLlKo pirm. dr.
J. K. Valiūnas, JAV LB-nės pirm. 
Bronius Nainys ir Amerikos Lie­
tuvių Tarybos pirm. inž. Eugeni­
jus Bartkus. Šiame LD numeryje 
telpa kunigaikščio Mikalojaus 
Kristupo Radvilos rūpesčiu ir lė­
šomis pagaminto ir 1613 metais 
išleisto Lietuvos žemėlapio foto 
kopija.
» MŪSŲ PASTOGĖ, red. Vin­
cas Kazokas, 13 Percy Syr„ Ban­
ks! own, NSW Australia. Nume­
ryje 982 plačiai rašoma apie Aus- 
tralijos lietuvii] muziejų - archy­
vą, kinį Adelaidėje įsteigė Jonas
K. Vanagas. Muziejus randasi Lie 
Invii] Namuose, kurių pirm, yra 
inž. K. Reisonas.
• VOKAI su Vytimi ir angliš­
ku teksiu: 1968 - 1969 — 50 me­
ti] sukaktis nuo Lietuvos Nepri­
klausomybės a t steigimo.
» CUARTO PODER (Ketvirto­
ji galybė arba spauda) Nr. 12, 
1968. Linotipija ir spauda A. L. 
Balso spaustuvės.
® PLB VOKIETIJOS KV IN­
FORMACIJOS, Nr. 99 bal. 6, 
1968. B. K. A.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suarei 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Jau gegužės mėnesio pabaigoje 
pas mus, Sydnejujc, kur aš gyve­
nu, staiga gerokai atvėso ir aš 
nusprendžiau pasiduoti į Austra­
lijos tropikinį šiaurės (purensian­
čią klek pasišildyti. Geležinkelis 
eina į šiaurę visų laikų pajūriu, 
apie 1.500 mylių ir reikia keliau­
ti traukiniu į vienų galų maždaug 
tris dienas ir tris naktis. Ir taip, 
pasiekęs paskutinę geležinkelių 
stotį, Čairns, prie Koralų jūros, 
šį kartų nutariau pažvelgti kiek 
šio krašto gilumon, toliau nuo jū­
ros. Nuo jūros kaip tik dar eina 
krašto gilumon keletu valandų 
traukinys, o buvo dienos metas, 
tai nieko geresnio negalėjo būti 
pasižvalgymui iš traukinio į šio 
krašto tropikinias, nuostabias vie­
toves.

Bet reikia žinoti, kad čia pat 
netoli jūros, iškyla didžiuliai kal­
nai perdėm, tai kaip gi mes tuo 
traukiniu pasieksime tolesnes vie-

keisčiausia kelionė geležinkeliu 
visame pasaulyje. Teko važiuoti 
geležinkeliu į kalnus Austrijoje, 
bet tenai parinktu patogiausia 
vieta geležinkeliui ir traukinys 
pamažu stačiai kyla į kalnus, bet 
nesisukioja, kuiį» čia, keletu va­
landų aplink kaina. 0 kalnuota 
Belgija pravažiuojama tik tune­
liais, visai nekylant į kulnus trau­
kiniui. Taigi, ši kelionė geležin­
keliu tame tropikiniame krašte 
buvo nuostabi, reta ir tikrai ne­
paprastai keista. Tiesa, vienoje 
stotyje ant platformos stulpų te­
ko matyti pakabintus įvairių spal 
vų didžiulius peilius. Manau sau, 
kas čia galėtų būti. O pasirodo, 
tai pavyzdžiai peilių, kuriais te­
nai kertamos cukrinės nendrės. 
Tai vis to krašto' būdingų vieto­
vių atspindžiai. K. Kemešys.

Atsiliepimai mūsų 
vajaus proga 

BRAZILIJOS INTELEKTUALAI 
SVEIKINA A. L. BALSĄ

Dabartinio vajaus proga, pro­
fesorius inž. Antanas Stonis at­
siuntė A. L. Balso prenumeratų 
dviems metams, sumoje 6 dolerių.

Tokių pat sumų atsiuntė solis­
tas Kazimieras Ambrozevičius, 
pridėdamas šį laiškelį: 
Mieli pp. Ožinskai!

(Sveikiname Jus linkėdami daug 
sveikatos ir ilgo gyvenimo, o ypa­
tingai daug ištvermės ir toliau 
nenuilstamai dirbti lietuvybės iš­

D r a. ANA ROSA MISKUNAS
CHIRURGĖ — DANTISTĖ

Av. del Trabajo 2879; TE. 66 - 8145, nuo 16 valandos: 
Pirmad., treč. ir penktad. Kitom dienom pagal susitarimą.

Republiquetas 2510, Dep. Pta. Baja; TE. 70-6860. Priima;
Antradieniais ir ketvirtadieniais, nuo 16 iki 21 vai 

(Aukštuma Cabildo 3600) — Buenos Aires

NAUJA VYRIAUSYBĖ 
ITALIJOJE

Italijos prezidento Giuseppe 48a- 
ragat pavedimu, krikščionių de­
mokratų veikėjas (liovanni Leo­
ne 24. 6. 68 sudarė ministeriu ka­
binetą, didžiumoje iš savo parti­
jos žmonių. 12 naujų ir 10 buvu­
sių Aldo Moro kabineto narių.

Moro kabinetas atsistatydino 
birželio 5. kuomet iš jo pasitrau­
kė socialistų atstovai, kaltindami 
premjerą visuomeninių reformų 
delsimu.

— Bonnos vyriausybė, sekda­
ma rytiečių pavyzdį, neleido at­
vykti Miunchenan komunistinės 
Vokietijos valdininkų komisijai.

ZUZANA VALADKAIT®, nenuilstamai dirbti lietuvybės is- 
žavėtina dainininkė-soliatė, vėl ¿afb» .-*r?«í“u8 
maloniai sutiko dainuoti dr. Vin- «e,UV1'» “als* ; ku.rls ka‘» 21bm’ 
co Kudirkos rūmų scenoje 27. 7. ,a8 40 “«‘'I ,s,vleil“ “?“8>
68, SLA 64 metų sukakties proga a“"'lk '«"'“ ir nešdamas į hetu- 
¡vykstančiame metiniame bankete. T”> ”"'1US «™aus «Portasus ir 
r J ___ naujienas apie pasaulio lietuvių

VENEZUELOS SANTYKIAI jr.« veikimą bei dar-
anvíPTAia bus. Jūsų laikraštis yra laisves ir

SU SOVIETAIS teisybės balsas, o Jūs patys esate
Venezuela turi diplomatinius įjnuni\s pasiaukojantys kovoje už 

ryšius su Jugoslavija, Lenkija ir lietuvi5kū žodžio išlikimą ir tėvy- 
Rumunija. Venezuelos u. r. vice- n¿s ]jietuvos išlaisvinimą, už ką 
nūn. dr. Raul Mass su 20 narių 
komisija, būdamas Pragoję dėjo 
pastangas sudaryti diplomatinius _ 
ryšius su Čekoslovakija, šiai ko­
misijai vykstant iš Pragos į Mask. 
vą, Sovietų laivas, Idonobon Gro- , 
movoy, plaukdamas iš Dakaro į 
Panamą, pateko į Venezuelos van­
denis ir tapo sulaikytas, kaip tik 
tuo metu, kuomet Venezuelos mi­
sija vyko Maskvon gerų santykių 
ieškoti.

Venezuela prezidento dr. Raul 
Leoni parėdymu Gromovoy tapo

jums tariame didelį ačiū!
Lieku didžiai Jus gerbiąs Jūsų 

Solistas K. Ambrozevičius.
Sao Paulo, Brasil, 10-6-68.

JONAS KRIŠTOLAITIS 
PARĖMĖ A. L. BALSĄ

Dabar prasidėjusio Argentinos 
Lietuvių Balso metinio vajaus 
proga, gerb. Jonas Krištolaitis, 
gyvenantis Cleveland, Ohio, JAV 
prisiuntė perlaidą (Money Order) 
sumoje 15 dolerių:

A. L. Balso prenumeratai 4 dol., 
paleistas, kad galėtų tęsti savo Feljetonų rinkiniui Prie žmonos 
kelionę.

EDVARDAS ŠULAITIS, 
populiarus Chicagos lietuvių žur­
nalistas, atstovaus Argentinos Lie. 
tuvių Balsų III Lietuvių Tauti­
nių Šokių Šventėje, įvykstančioje 
pasaulio lietuvių sostinėje (Chi- 

cagoje) liepos 4-7, 1968.

tiltelį traukinys 
vietomis geležin- 
kalno pakraščiu, 

iš vagono kartais 
lyg pragaro var-

Inž. JONAS ČEKANAUSKAS, 
industríalas ir kultūrininkas, pa­
vyzdingos šeimos tėvas, išrinktas 
Sarandi Rotary Klubo pirminin­
ku. Dėl kojos susižeidimo jau po­
ra savaičių guli savo namuose. 
Koja dar sugipsuota. Ligonis 
sveiksta, gydytojo lankomas, rū­

pestingoje šeimos priežiūroje.

PRANCŪZIJOS RINKIMUS 
LAIMĖJO GAULISTAI

Birželio 23 ir 30 naujuose par­
lamento rinkimuose dalyvavo 
28.100.000 balsavimo teisę turin­
čių Prancūzijos gyventojų. Parla­
mentas turi 487 atstovus, kurių 
didžiuma, net 355 vietos, atiteko 
prezidento Charles de (íaulle ša­
lininkams.

Kairiųjų federacija gavo 57 
vietas, komunistai 33, centriečiai 
29 ir įvairios mažesnės partijos 
vos 13.

Prezidentas užtikrino darbinin­
kus, kad jiems bus leista daly­
vauti pramonės reikalų svarsty­
muose ii* gaus dalį pelno. Stu­
dentams bus leista dalyvauti uni­
versitetų reikalų tvarkyme.

— Vatikane popiežius Povilas 
VI liepos 1 pradėjo savo viešpa­
tavimo šeštuosius metus.

galima priprasti 1 dol. ir 10 do­
lerių aukų A. L. Balso spaudos 
darbo paramai. Nuoširdžiai dė­
kojame !

— Birutė Rydelytė de Savino, 
salionų

t “CASA TROTTA”
t LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
> Valentín Alsina 2220 — — T. E. 208-9734 - 208-9328
X Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai
X Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta.

FERRETERIA-BAZAR- 
ELECTRIC1DAD 

KAZLAUSKAS H - nos
Valentín Alsina 1599 — T, E. 208-4067
MEDŽIAGA STATYBAI, STIKLAI IR VISKAS JŪ8Ų 

NAMAMS PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.

^.GOMERIA
JONAS BUKAUSKAS

Parduoda padangas automobiliams — naujas ir atsitiktinas. t 
Atnaujina senas. Soldnoja. Pripildo baterijas.
Dirbtuvė ir parduotuvė veikia savo namuose:

!; RIO CUARTO 3955 BUENOS AIRES

toves to krašto gilumon. Nagi 
žiūriu, kad mano kuklus, dviejų 
vagonų traukinėlis, pasiekęs kal­
nus, iš palengvo pradėjo judėti 
aplink tuos kalnus, kaip praves­
tas geležinkelis, nes k'įtos išeities 
nėra.
i Ir taip, pamažu, traukinys su­
kiojosi ir sukiojosi aplink tuos 
kalnus vis po truputį aukštyn ir 
aukštyn, keletą valandų tik 21 
mylios kelionę. ‘Bet vietomis buvo 
vandens kritimas, tai net ir mažių 
liuką geležinį 
pravažiavo. O 
kelis eina taip 
kad pro langą 
žmogus matai
tus, nieko nėra. Ir tokioje vieto­
vėje kas nors nutikus su trauki­
niu. tai jis nuriedėtų kaž kur neiš- 
pasakyton gilumon. žemyn. .Bet 
matyti, kad kitos išeities nebūta 
geležinkeliui pravesti aplink tuos 

- kalnus. Ir taip jau teko pravažiu­
oti penkiolika tuneliu, kad kaip 
nors, galų gale, tas retas pasauly­
je geležinkelis galėtų pasiekti kai 
nu viršūnę.

Vietos gyventojai mano, kad tai 
yra nuostabiausia geležinkelio ke­
lionė tik Australijoje. O aš ma­
nau, kad tai, tur būt. vienintelė.

ALBERTO SKREBUTÉNAS
Contador Público Nacional

Contf bilidades - Impuestos Nacio 
nales y Provinciales. Balances - 
Santo Domingo 3315 - TE. 28-3192

Rambyniečiai, kurių surengtos tradicinės Joninės Avellanedos 
Lietuvių Salėje 22. 6. 68 praėjo su dideliu pasisekimu visais 
atžvilgiais, ši nuotrauka padaryta vieno iš daugelio Rambyno 
pasirodymų TV proga. Liepos 13 Rambyną matysime SLA 

scenoje, SLA 54 metų sukakties minėjimo iškilmėse.

PAKETAI LIETUVON
Dabar taipgi siunčiame maisto paketus 
LIETUVON ir SOVIETŲ SĄJUNGON,. 

kurių gavėjai neturi mokėti jokių muitų.
GALITE SIŲSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI­
NIUS ŠVARKUŠ, ODĄ BENDRAI, KAILIO IMITACIJOS PALTUS, VIL­
NŲ IK ODOS IŠDIRBINIUS IR T. T. TAIPGI PAPIROSUS IR AMERI

KONIfiKĄ TABAS ‘
IOOOAOIJOS RA T I N fl J 2 :

TUOUMAJN* 382, BUENOS AIRES

turinti moterų grožio 
Carlos Calvo 418, T. E. 30-5307, 
Buenos Aires, prisidėjo prie da­
bartinio A. L. Balso vajaus: Mo­
kėdama savo ir kapitono Juozo 
Pušneraieio prenumeratas, įteikė 
$ >.050. Ponai Savino turi gražią 
rezidenciją Atlanto pajūry, San 
Clemente del Tuyū.

— Stasys ir Vladė Mazeliaus- 
kaitė Prakapavičiai, maisto par­
duotuvės La Estrella Lituana sa­
vininkai, Av. Caseros 3843, T. E. 
923-3491, Buenos Aires, apsimo­
kėdami savo prenumeratą užsakė 
A. L. Balsą ir savo dukrai Čilės 
Santiago universiteto medicinos 
fakulteto studentei Eldai-Ester 
Prakapavičiūtei, kurios vyras inž. 
Juan César Scaiano profesoriau­
ja tame universitete ir vadovau­
ja Centraline Chemijos Laborato­
rija. Rūgs. 16 atvyks pasisve­
čiuoti į Buenos Aires.

Prenumeratas apsimokėjo:
Emilija Luomonaitė- Dževečka 

ir $ 000 aukų,
Antanas ¡Sabutis, 
Juozas Lukšas, 
Pranas Strungys, 
Pranas Muižis, 
Prof. Vytautas ‘Staugaitis, 
Vladas Margevičius, 
Kazys Gečas, 
Emilija Liausėdaitė-Mažuikienė, 
Ona Devenaitė-Talmontienė, 
Jurgis Gilvydis, 
Birutė Rydelytė-Savino, 

ir $ 1.000 aukų, 
Stasys Prakapavičius, 
Marija Katinaitė-Marcinkevičienė, 
Petras Sikeris, 
Serafinas Datenis, 
Kap. Juozas Pušneraitis, 
Prof. inž. Antanas Stonis, 
Sol. Kazimieras Ambrazevičius, 
Kazimieras Žiulys, 
Balys Kiesylis, 
Nelida Jukna, 
Antanas Zabulis, 
Antanas Kalpokas. 
Alfonsas Leščinskas, 
Monika Sabaliauskaitė. 
Bernardas Bliumbergas. 
Jonas Sal adžius. 
Adomas Saikauskas.
Adolfas Romeika ir $ 200 aukų, 
Kazimieras Kaminskas 

ir $ 1.000 aukų.
Leonas Einingis, 
Albertas Lukšėnaa.
Konstancija Jakštaitr-Baniulienč. 

ir $ 200 auku,
Elena Lugauskaitė-šukevičienė. 
Jurgis Jurėnas.
Konstantinas Račkauskas. 
Silvija Kuraitytė.
Jonas Jieznas,
Teisin. Albertas Kuraitis.
Jonas Sudnius ir 1.000 aukų.

Viriams prenumeratoriams ir 
nwįains dėkoja -- A.L.B. Adm. 
ALB prenumerMn’ Uruo-n m i r 
prašome mokėti Jz Ramonui

YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT — 
PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.

Marcelo T. de ALVEAR 502, Jose Ingenieros. TE. 720-6213
Susisiekimo priemonės: iš Chacarita kolektyvas 141 (Ex 
preso Filar). Iš Primera Junta 2 ir 221. Iš Bokos ir Consti­

tución kolektyvas 213.
Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie­

niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą!

Jūsų pedikiūras
Giribone 1187, Capital 

T. E. 54 - 2940
Skyrius: Buenos Aires 295
Salto: pr. Bs. As. T. E. 232

“CHRISTIAN”
Parduodame: Kojines 

blauzdų gysloms ir palaiky­
tojus (soporters) lėkščioms 

pėdoms, pigiai.

Hostería “EL MIRADOR” 
La Perla de Calamuchita (Córdoba) 

VILLA DEL DIQUE, Un Rincón Azul...
ATVIRA VISĄ METĄ. REZERVUOKIT BOTUS.

PUIKŪS KAMBARIAI SU MAUDYNĖMIS. GERAS MAIS­
TAS; VISUS LIETUVIUS MALONIAI KVIEČIA SAVI­
NINKAI —

Esther ir Eduardo.

* COCHERIA "FERNANDEZ” <>
FERNANDEZ 8 TIMINSKAS, sav.

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS - O 
SEPELIOS — CASAMIENTOS

T. E. 243 - 5654
CASA CENTRAL: Av. H. Irigoyen 11070, 

Skyriai:
Balcarce 510 — Lomas de Zamora. Pasco 2923 
(Tcmperley). Las Heras y Arana — Monte 
Ruta 205 — Ezeiza. Laprida 1799 — Lomas

Av. Azopardo y 25 de- Mayo —- Longehampa.
Seniausia lietuvio vadovaujama laidojimo įstaiga.

Turdera

— San José 
Grande. — 
de Zamora.

VIBRENTE y SALGADO
5=^ PROYECTAN y FABRICAN

MUEBLES DE CALIDAD
' A PLACAROS

^TALLERES y EXPOSICION
MARIANO ACOSTA 1111 -15

„------------------ . ........... - •
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AW1NTW' MBTUVIŲ (BALSAS

ARGENTINOS LIETUVIŲ BAUSAS
Limos 4 d-..lĖtei

Liepos 4 d., 1968 m. M 1327

Moteris ir Pasaulis
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ATSKRIDO IŠ LIETUVOS 
ONA GRIGONIENĖ

(Pasikalbėjimas su pirmų ja 

į Birželio 22, 1968, į tarptautinį 
’ aerodromą Ezeiza atskrido apsi­

gyvenimui Argentinoje Ona Ka- 
' mašinaitė - Grigonienė. šioj šaly 

ji yra pirmą kartą. Jos vyras, 
Alfonsas Grigonis, gyvena Argen­
tinoje nuo 1929 metų savo na­
muose, Bs. Aires. Kitus namus

Í Grigonis turi Ituzaingo mieste.
\ Atsikvietimas nebuvo sunkus, 

>ako Grigonis, kadangi turiu ta­
rybinį pasą. Tiesa, žmonos kelio­
nė lėktuvu iš Maskvos iki Buenos 
Aires kainavo 213.156 pezai. Lei­
dimų išsirūpinimas 8.000 pezų.

¡Pati Ona K. Grigonienė A. L. 
Balso bendradarbiui papasakojo, 
kad ji visą laiką gyveno savo 
gimtąjame Raščiukų kaime, šven. 
čionių raj. Ten buvo padarytas 
kolūkis “Naujas Gyvenimas”, da­
bar paverstas tarybiniu ūkiu 
“Striūnaitis”, kuriame dirba Gri 
gonių sūnus Adolfas, vedęs Ge­
novaitę Matusevičiūtę, kurie au­
gina 12 metų amžiaus dukrą Au­
dronę ir 4 m. amžiaus sūnų Ro­
mualdą. Yra elektra, kaip ir dau­
gumoje kolektyvinių ūkių. Iš 
Švenčionių į Vilnių kas valanda 

t -kursuoja autobusai. Aš, sako 59 
,m. amžiaus Ona Grigonienė, gau­
nu mėnesiui 23 rublius ir 25 ka­
peikas pensijos. Išvažiuojant man 
pensiją išmokėjo 6 mėnesius pir­
myn ir padarė visus reikalingus 
formalumus, kad savo pensiją 
gaučiau gyvendama Argentinoje.

Niekur nedirbę seneliai gauna 
pensijos po 12 rublių mėnesiui.

Paklausta ką daugiau atsivežė, 
sako: Štai 100 rublių ir 100 do­
lerių. (Kitus 160 rublių iš Mask­
vos persiunčiau sūnui Lietuvon, 
kadangi tik tiek leido išsivežti). 
Visiškai išvykstantiems užsienin 
Valstybinis Bankas už 95 rublius 
duoda 100 dolerių. Tarybų šalies 
turistams,, vykstantiems užsienin 
trims mėnesiams, bankas oficíale 
kaina parduoda 220 doleriu; vyks 
tintiems pusmečiui — 175 dole­
rius: o visiškai išvykstantiems, 
ju skaičiuje ir man, tik 100 dole­
riu.

Tarp kita, Grigonienė atsivežė 
du butelius lietuviško koniako, 6 
buteliukus šešių skonių trejų de- 
vynerių ir džiovintu baravykų.

Užsienių pasas Grigonienei kai­
navo 40 rublių. Argentinos konsu­
lato viza 1.800 pezų. Pora dienų 

Maskvos viešbutyje po 2 rublius. 
Paklausta, “kaip valgosi“ Lietu­
vos provincijų restoranuose pasa­
kė, Kad niekuomet į juos nėjo, 
kadangi maloniau pačiai namie 
pasigaminti. Turėjo 00 arų šėmės, 
(apie pusę ha), trejetą kiaulių 
ir karvę. Pramisti galima. Kai ku­
rios mano draugės, sako Grigo- 
nienė, eidavo pietauti į valgyklas. 
Uš 25 kapeikas suvalgo lėkštę 
sriubos ir porą kotlietų, bet man 
namie maloniau.

Paklausta ar daugiau lietuvių 
neatskrido, sako: Iš Maskvos iki 
Amsterdamo buvo vos 70 keleivių, 
bet paskui padidėjo iki 170. Ams­
terdame susipažinau su sykiu iš 
Maskvos atskridusiu Vladu Bue- 
kum. Jis, grįžęs Lietuvon iš Ar­
gentinos ten išgyveno apie 10 me­
tų. Našlys, išėjo pensijon su 80 
rublių mėnesiui. Argentinoje gi­
musi jó duktė Vilniuje ištekėjo 
už Brazilijoje gimusio lietuviuko 
ir apsigyveno Brazilijoje. Duktė 
vis kvietė ir kvietė, — sako Buc- 
kus, tai ir skrendu Brazilijon. Bet 
dar nenusprendžiau, ar liksiu Bra­
zilijoje, ar grįšiu į Lietuvą.

Kaip ten Lietuvoje valstybi­
nėse įstaigose dabar susikalbate, 
— buvo paklausta Grigonienė. Vi­
sur kalbama lietuviškai, net ir 
Vilniuje, kurį savu laiku lenkai 
taip lenkino, net mūsą pavardę 
buvo pavertę į „Gržyganieo“. O 
dabar, kaip matote, visuose mano 
dokumentuose ir Argentinos kon­
sulato vizoje parašyta aiškiai lie­
tuviškai — Grigonienė.

Padėkojęs Grigoniams už su­
teiktą pasikalbėjimą, išskubėjau 
darban, pakviesdamas juos atvy­
kti i sukaktuvinę SLA vakarienę 
27. 7. 68. P. B.

Kieno prenumerata pasibaigti- 
si, maloniai prašome sutvarkyti.

Urugvajaus Lietuvių Tautinių, šokių ansamblis GINTARAS, 
kurio išleistuvės į III Tautinių šokių šventę Chicagon įvyko 
U. L. Kultūros Klube 16. 6 168. Išleistuvėse dalyvavo daug 

lietuvių; nuotaika buvo labai draugiška.

NESKAIT0M0S KNYGOS 
VERKIA...

Sužinojau, kad apie 500 kny­
gų, pasiskolintų skaitymui iš A. 
L. Balso knygyno, skaitytojai 
negrąžino ir neatsilygino. Tokių 
tarpe yra skautininkas VI. Svi- 
derskis, išsivešusis į JAV kelio­
lika A. L. Balso knygyno kny-

Red.

Negrąžinta ir pclyjanti knyga 
verkia, — sako patarlė. Todėl 
malonėkite grąžinti jas, kad ki 
ti tautiečiai galėtų imt skaityti; 
arba bent savo kaimynams duo­
kite perskaityti.

A. L. Balso knygyne galima 
gauti daug naujų knygų.

— Apolonija Navikienė, gyve­
nanti Rokškio apskrities Jūžin­
tuose. sulaukė 100 metų amžiaus. 
Jos sūnus Petras su žmona Stase 
gyvena (’bieagoje, kurie sukak

paskelbėt u vinių k<-

— Danutė Šiūgždaitė i r Henri­
kas Graževičius 31. 4. 68 civili­
nėmis apeigomis apsivedė Kaiše*- 
dorių rajono „Švyturio“ kolūky­
je. Tą dieną ten buvo net 1.6 ves­
tuvių. — rašo Komjaunimo Tiesa

— Dora Eiuingis, Leono ir Ve- 
nikos Buškevičiūtės Einingių 
iki ė. 27. 4. 68 ištekėjo už Car­
olo Roca. -Jaunieji apsigyveno- 
iningiu namuose Nueva Pom-

Skemundrytė-Matusevi-— Ona
čierė liepos 1 dieną. 68, patalpinta 
Saida Lucia ligoninėn akies kata- 
rato operacijai. Ligone rūpinasi 
jos draugės ir kaiminkos, kurias 
ji, būdama gera modiste, rėdo:

— Marija Rimšaitė Gogelienė, 
paslydusi gatvėje, susižeidė koja. 
1 gipsuota gydosi savo namuose.

OOO 000 000
Griaustiniai vasarą sudaužė — 

Gražiausių metų juvelyrų. 
Nuo vėjo ir lietaus ataušę, 
Jau antaniniai žemėn byra.

Jau tampa šiltesni pavėsiai, 
Ir paukščiai tolsta jau nuo gūžtų. 
Tu valgai obuolį, džiaugiesi, 
Kad žemėj dar ne viskas dūžta.

Kad čia tik laikinas kritimas 
Po žemės posūkio nelaukto, 
Kad reikalingas šis kritimas 
Tik tam, kad vėlei viskas augtų.

1. Pacelis.
Vilnius — (Jaunimo Gretos)

RYGOS LIETUVIŲ ŠVENTĖ
Ilgametės lietuviškų mokyklų 

Latvijos sostinėje Rygoje moky­
tojos ir vedėjos M alvinos Misiū­
naitės aštuoniasdešimtųjų gimimo 
metinių sukaktuvės pavirto gra­
žia Rygos lietuvių švente. Pasvei­
kinti jubiliatės susirinko nemažas 
būrys senosios mokytojos moki­
nių ir kolegų, sveėiai iš Lietuvos. 
Kas negalėjo atvykti, atsiuntė svei 
kininio telegramas. Ypač visus su­
jaudino laiškas iš Maskvos. Jį at­
siuntė buvęs jubiliatės bendradar­
bis Rygoje, dabar TSRS Aukš­
čiausiosios Tarybos Tautybių Ta­
rybos pirmininkas .lustas Pale-

■Po to prasidėjo dovanu metas. 
Jubiliatė aprišama tautine lietu­
viška juosta, apdovanojama lie­
tuviškomis knygomis ir suveny­
rais. Bet viena brangiausių dova­
nu. be abejo, — K. Šimonio ta­
pytas jos portretas.

Vakarui baigiantis. Latvijos 
Akademinio operos ir baleto tea­
tro solistai L. Dcinė ir A. Daiga 
dainavo lietuviškas dainas ir ope­
rų arijas. Vėliau, visi susirinko 
bendrai vakarienei.

Alfonsas Grigelionis.

AKYS
Akys myli, akys liūdi, akys 

neapkenčia... Jos myli ir nusėtas 
ramunėmis gimtinės lankas, ir 
Nemuną, ir raudoną saulėlydį, 
kada sakoma, jog bus vėjuota die 
na. Akys labiausiai myli Tėvynės 
grožį...

Mano akys mėlynos. O tavo, o 
jos! Kodėl yra visokiausių akių? 
Man atrodo, jog rudos akys todėl, 
kad jose atsispindi ką tik suartos 
žemės spalva, žalios — nes jose 
sutelpa miškai ir lankos, o mėly­
nos, nes savyje nešioja upes ir 
ežerus... Vadinasi, kiekvieno mū­
sų akyse atsispindi gimtinės dale­
lė... P. Plėtaitė

Panavėžio V vid. mokykla

KASDIENINIAI REIKALAI
MOKSLININKĖS 

GIMBUTIENĖS VEIKLA
Apie saulę, Perkūną, Žemyną- 

Žemynėlę ir kitus senosios baltų 
mitologijos dievus bei jų ryšį su 
indoeuropiečių dievais Vilniaus 
universiteto kolonų salėje skaitė 
paskaitą Los Angeles universiteto 
profesorė Marija Aiseikaitė Gim- 
outienė. Paskaitą surengė Indijos 
bičiulių draugija.

Paskaitai pasibaigus, kai pro­
fesorė atsakė i klausimus, o va­
karo rengėjai apdovanojo viešnią 
gėlėmis, „Gimtojo krašto" kores­
pondentė paprašė M. Gimbutienę 
trumpai papasakoti apie šios vieš­
nagės tėviškėje tikslą, apie darbą.

... Marija-iBirutė Alseikaitė-Gim 
butienė 1938 m. baigė Kauno 
„Aušros“ gimnaziją. Vilniaus uni­
versitete studijavo Lietuvos proís 
toriją, lietuvių kalbą ir literatū­
rą. Karo metais atsidūrusi Vaka­
rų Vokietijoje, Tiubingeno uni­
versitete studijavo Europos ar­
cheologija, tautotyrą ir religijų 
istoriją. Nuo 1950 m. dirba Jung­
tinių Amerikos Valstijų universi­
tetuose.

Archeologė atvyko j Lietuvą iš 
Jugoslavijos, kui‘ ji su savo gru­
ía* kasinėjo neolito sodybas. Ji 
atvyko i Tarybų Sąjungą susipa­
žinti su jai reikalinga kai kurių 
slavų tautų archeologine medžia­
ga: dalyvavo Tarybų Sąjungos 
archeologų konferencijoje Mask­
voje, aplankė Ukrainą ir Molda- 

ku. paviešėjo tėvų žemėje, susiti­
ko su artimaisiais, bičiuliais. Beje, 
M. Gimbutienė Lietuvoje — jau

— Mitologija — mano mažoji 
žemė, mano pirmoji meilė — pa­
sakoja profesorė. — Tai tarsi ma­
no bobbv. Aš — archeologė. Ir

vo pagrindinei specialybei. Šiuo 
rietu rašau monografiją api<? neo. 
lita Europoje. Ruošiu albumą 
apie neolito mena.

(G. K. Nr. 67)
— Mokytoja Sofija Kisieliūtė 

19. (i. 68 savo tėvelių Prano ir 
Marijos Petrauskaitės Kisielių, 
sesutės, taipgi mokytojos Angelės 
Irenes ir artimųjų tarpe atšventė 
savo gimtadieni. Sukaktuvininkė 
gavo reikšmingų dovanų ir nuo­
širdžių sveikinimų.

ff'

f—Į III Tautinių Šokių šventę 
/'b¡cagón iš Argentinos išskrido 
Irys Rambyno dalyviai: Studentė

■ ' Mirta Rukšėnaitė, kurios kelionę 
— Nijolė Petraitytė, šiaulietė, apmokėjo 111 TŠŠ rengėjai, ir jos 

/tarptautinėse šaudymo varžybose i brolis Edvardas Rukšėnas bei 
iš lanko, įvykusiose Lenkijoje, / Juozas Deveikis. Du pastarieji 
iškovojo antrą vietą. k, išvyko savo lėšomis.

NEUŽMIRŠTA SAVŲJŲ 
LIETUVOJE

Antanas Avietynas iš Lomas de 
Zamora ir p. Avietynienė pasiun­
tė dovaną paketus Lietuvon savo 
giminėms, po keletą desėtkų tū­
kstančiu pezą vertės.

Juozas Karužas, esantis Ejér­
cito de Salvación prieglaudoje 
Buenos Aires mieste, brangų do­
vanu siuntinį pasiuntė savo sesu­
lei Zuzanai Karužaitei Vilkaviš­
kio rajonam

Antanas ir Ona Sabutytė Kai­
riai pasiuntė Stefanijai Jokelaity- 
lei Zdanienei Raseinių rajonan ir 
Pranei Kairytei Verbickienei 
Švenčionių rajonan piniginius or­
derius gavimui tokių prekių, ko­
kios .joms bus reikalingiausios. 
Dabar geriausia siųsti piniginius 
orderius —Merchandise Purche- 
sing Orders, — pagal kuriuos gi­
minės nusiperka kas reikalinga, 
kaip už dolerius pigiomis kaino­
mis.

BIRUTĖ PETRAUSKAITĖ- 
DARATĖNIENĖ

Petronėlės Norkaitytės ir Bro­
niaus Petrausko (mirusio 1947) 
vienturtė duktė, kaip ir jos tė­
vas, yra kelius metus sekretoria­
vusi A. L. Centre, jau 20 metų 
kaip dirba Philoo Argentina mil­
žiniškojo Įmonėje, kelinti metai 
eidama išmokėjimu skyriaus virš- 
ninkės pareigas. Kaipo kruopščią 
ir sąžiningą valdininkę, 19. 6. 68 
pasveikino Ford - Pbilco direkto­
rius M. William Stanley Rolstan 
ir visa direkcija, įteikdami Biru­
tei dovanų auksinį laikrodį su 
atatinkamu įrašu ir pranešimą, 
kad yra priimta į Ford - Philco 
veteranų Klubą, kartu įteikiant 
klūbo ženklą - Perlą, atsiųstą iš 
JAV. Nuo bendradarbių gavo tai­
pgi sveikinimų ir gražią puokštę 
gėlių. Mūsų laikraščio ilgametę 

skaitytoją sveikiname.

TRUMPAI APIE VISKĄ
— Walter-Claudio Baereke pir. 

magimis sūnus Drės. Onos R. Miš- 
kūnaitės ir Dr. Walter E. Baere­
ke, 29. 6. 68 buvo pakrikštytas 
Šventos Trejybės bažnyčioje. Kū­
mais buvo Vincas Sinkevičius ir 
viešnia iš Urugvajaus Stefanija 
Gusčinaitė de Alonso. Dalyvavo 
giminių iš abejų pusių.

— Antanina Girdauskienė su 
dukra Nelly Girdauskaite pasvei­
kino A. L. Balsą iš Londono, šios 
.simpatingos Monte Grande lietu­
vaitės aplankė Lietuviu Namus 
Londone, kur gaunamas A. L. 
(Balsas. Visiems savo draugams 
Argentinoje atsiuntė geriausius 
linkėjimus. Abi laimingai grįžo. 
£ PARDUODU 4 sklypus, vi­
so 900 kv. metrų arba kiekvieną 
atskirai po $ 150.000 pezų už 
kiekvieną, Renelagh vietovėje. 
Smulkiau sužinoti: 740-4026.

LIETUVIŲ VAISTINĖ — 
SAN VICENTE 

Prov. Olinda Lastauskaitė, sav. 
Corrales 6902; TE. 60-1732, 

Buenos Aires 
Importuoti ir patentuoti vaistai. 
— Receptai. — Įšvirkštimai. — 
Gydomų žolių sandėlis. — Tua­

leto reikmenys. — Pomados.

— Apolonia Babrauskaitė, di­
plomuota slaugė, jau kuris laikas 
randasi senesnio amžiaus žmonių 
ligoninėje-kolonijo.je G ral. Rod' i- 
guez, Ituzaingo. Ją kaip kada 
aplanko brolis inž. St. Babronis 
ir Čekanauskų šeimos.
£3 AGENCIA MUNDIAL, Tu- 
euman 862, 4 piso, ..A“, TE. 392- 
9378, kuri jau daug metų sąžinių 
gai patarnauja persiųsdama siunti 
nius Lietuvon, dabar siūlo kaili­
nius paltus, batus, megztinius ir 
nei siūvamas mašinas už 14.500 
pezų įteikti Jūsų giminėm per 45 
dienas. Užeikit pasiteirauti:

TUCUMAN 862, 4 — „A“. 
TE. 392 . 9378.

* DOKUMENTŲ VERTIMAI » 
» A. L. Balso Redakcijoje *
* J. L. Suarcz 5684;
n T. E. 60 - 3153 *

PARINKTOS MINTYS
Greičiau pamilsime tuos, kurių 

nekenčiame, negu tuos, kurie mus 
myli labiau, negu mes to norime.

« * *
Yra žmonių, kiniuos likimas pa 

vertė kvailiais ir kurie daro kvai­
lystes ne tiktai savo noru, bei ir 
dėl to, kad pati lemtis juos ver­
čia taip elgtis.

* * *
Mes visuomet mylime Inos, ku­

rie žavisi mumis, bet ne visuomet, 
mylime tuos, kuriais patys žavi­
mės.

* * *
Tikrasis iškalbingumas yra pa­

sakyti visa, kas reikia, ir nė žod­
žio daugiau.

La Rochefoucauld.
ALFREDO LuFiNSKAS

Tapicería de autos
Cevallos 283, BERNA L
W0LF ARENDAR & HIJO

Máximo Paz 1099 — Lanus
T. E. 241 - 7673

Dažai, metalai, skarda ir elekt­
ros reikmenys bei

SANITARINIAI ĮRENGIMAI

Vilius Rasiūnas 
Optikas-Tedm.

Morone
AKINTAI-FOTO APARATAI
Savo Laboratorijoje priima:

Kasdien, ii anksto 
susitarus telefonu:

TE. 629 - Moron - 6488
Grito de Aloorta 876

(Frente Club Pomona, Moron)
Casilla de Oomo 42, Morca.

PRISIMINIMAI
Daug metų praėjo, 

Kai mane lydėjo 
Sesutės per brangius 
Tėvynės laukus, — 
Veidais ašarotais, 
Lyg medžiais rasotais, 
Amžinai atminčiai 
Man buvo ir bus.

Marta Dargužaitė Daujotienė.
Buenos Aires, 1968.

— Mokytoja Nelida Juknaitė, 
buv. Miss Argentina, nuolat pasi­
rodo modeliuodama naujausius 
moterų rūbus per TV-2 su Jean 
Cartier ir Survilos madų paro­
dose.

| VIKTORAS ŠALT AVIMUS, I 
baldų fabrikantas

j Guatemala 3146, Vai. Alsina I

D R. R. PFF. FFERMAN 
Dantistas - Chirurgas 

Cosqui" 5382. Capital Fed. 
TF «3 - 0434 — 

Rezervuokite valandą.

MCZATKU FABRIKAS 
“LA NUEV’A” 

JUOZAS ZAVICKAS.
Fabr.•. Raštinė ir Parduotuvė 
Baca cay 741 Uriarte 8046 

Boulogne — Sur Mer

> Dr. ALDO ŠLEPETYS £• 
$ Tomu ligoninės, chirurginės £ 
B salės gydytojas. ® 
« CHARLONE 1646, Bs. Aires ® 
• (Alt. Al. Thomas 1600) ® 
$ Tel. 54 - 4688 ®
Q Priėmimo valandos: nuo ® 
O pirm, iki penk. 13 —17 vnl 
g MPÁÑA 959 — CASEROS $ 
< nuo 18 vai. T. E. 750-6463 • 
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JUOKAI
Užmaršus Kalėdų senelis

Vieną gruodžio mėnesio rytą 
molina su savo sūneliu užsuko į 
oideies parduotuvės žaislų sky­
rių, ir sūnelis tuojau atsidūrė ant 
Kalėdų senelio kelių.

—Na, ką tu, berneli, norėtum 
gauti Kalėdoms? — paklausė se­
nelis.

—«Geriausia, tai imk ir užsira­
šyk, — tarė berniukas, — nes 
kitaip užmirši.

—Ne, ne, neužmiršiu, — pati­
kino jį senelis. — Aš niekad neuž­
mirštu.

Motina su sūnum išėjo iš tos 
parduotuvės, vaikščiojo ir šen ir 
ten ir pagaliau užėjo į kitą dide­
lę parduotuvę, kur irgi buvo Ka­
lėdų senelis.

Na, ką tu, berneli, norėtum gan 
t i Kalėdoms? — pasisodinęs ant 
kelių berniuką paklausė senelis.

Berniukas pašoko, ėmė spardy­
ti senelį ir šaukti:

—Tu, tuščiagalvi, aš žinojau, 
kad tu užmirši!
Pragyvenimas

Pajūrio miestely turistas kalba­
si su žveju.

—Tai iš ko jūs čia pragyvena­
te? — klausia turistas.

— Iš to, ką duoda jūra. Žiemą 
iš žuvų, o vasarą iš skenduolių.

Muebles “ALBERTO”
Suprema Elegancia en Muebles „ X

ALBERTAS PREVELIS, savininkas . U
Liuksusiniai įvairių stilių baldai — Dekoracijos — 

Spintos pagal užsakymą V
GAVILAN 4458 —- 3UZHO8 AIRES X

Atsilyginimas gydytojams
Kiniečiu imperatoriai buvo įve­

dę labai praktišką rūmų gydy­
toju atlyginimo būdą. Imperato­
rius turėdavo keturis gydytojus, 
i.u.'U gaudavo savaitinį atlygini­
mą. bet kai imperatorius susirg- 
divo. tai gydytojams atlyginimo 
nebemokėdavo. Vėl pradėdavo 
mokėti, kai pasveikdavo.

KAMBARIAI TURISTAMS 
išnomuo.jami pas Pečiulius San 
Salvador 2035, Montevideo.

VINCAS ARMONAVIÓIUS ® 
siuvimo ir mezgimo mašinų 
mekanikas. Ateina į namus # 

© Costa 412, V. Sastre @ 
& Temperley £ 
0 (Aukštuma Pasco 1800) @

0 Restoranas „DOS AMIGOS“ ® 
PASEO COLON 449, Bs. As. £ 

0S. Paulauskienė & A. Degulis® 
® Steponas Paulėnas, ved. 0 
<!« TE. 33 Avenida 3202 ® 

& TEISINIAI PATARIMAI @
© Drė Elena Deveikis-Pipiras ®
$ de Mora
•i? šeimų reikalai, alimentai, 0
© nuomos, paveldėjimai, vek- (SJ 

sėliai, skolos, sutartys ir ®
» 1. t. &
0 Lr.vaile 1474. 2 a., rast. C

Tol. 40 - 6365 - 8920 •
Susitarti dėl valandos.
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Susivienijimas Lietuvių Argentinoje ir jo veikla***»
SUSIVIENIJIMUI LIETUVIŲ ARGENTINOJE 54 METAI

1914 — 12-7 — 1968
Lietuvių skaičius prieš pirmu­

tinį pasaulinį karų Argentinoje 
buvo nelabai didelis. Jie rūpinosi 
kasdieninio gyvenimo reikalais, 
bet ir padarė užuomazgų tautiuiai- 
kultūriniam veikimui, kūrė visuo. 
menines ir savisalpines draugi­
jas. Gimė idėja sukurti Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje skyrių 
Argentinoje. Buvo ir kitų su­
manymų, bet Prano Stalioraičio 
pasiūlymas įkurti Susivienijimų 
Lietuvių Argentinoje buvo vien­
balsiai priimtas LIEPOS 12, 1914. 
Susirinko 20 vyrų, perskaitė pa­
ruoštus įstatus ir juos rimtai aps­
varsčius buvo įkurtas S. L. Arg.

Šios savišalpinės draugijos vei­
kla ėjo pirmyn ir sparčiai didėjo 
metų bėgyje. Naujos jėgos stojo 
į susivienijimiečių eiles; kultūri­
nė veikla didėjo; skyrių steigimas 
platėjo; įsigijo nuosavybę ir pas­
tatė SLA Dr. Vinco Kudirkos 
vardo Rūmus. -- .

Rūpinosi ne vien savo narių 
savišalpos reikalais, bet palaikė 
visuomeninius santykius ne vien 
su didėjančia Argentinos lietuvių 
kolonija, bet ir su kitų kraštų 
lietuviais.

Šiandien jau ir Argentinoje 
gimusios jaunos lietuvių jėgos 
plečia Susivienijimo darbus; rū­
pinasi savišalpa, materialio SLA 
turto didinimu ir lietuvišku jau­
niausios kartos auklėjimu.

žinome gerai, kad tautinis šo­
kis, daina, vaidyba yra svarbūs 
reiškiniai kultūriniame tautos au­
gime ir jaunųjų kartų auklėjime, 
šių vertybę turime panaudoti ypač 
mes toli nuo savo tėvynės esanti. 
Svetimos kultūros įtakoj būdami 
privalome ugdyti meilę savo tau­
tos kultūrinėms vertybėms, jas 
populiarinant, kad ir ateinančios 
mūsų kartos galėtų didžiuotis lie­
tuviais esu.

Reikia lavinti dvasių bet kartu 
ir kūnų. Todėl tarp kitų užsibrėž­
tų tikslų SLA yra nusistatęs su­
daryti tinkamas sųlygas ir plėsti 
patogumus sportininkams, o taip­
gi jaukių vietų visiems SLA na­
riams, svečiams ir jaunimui.

Reikalinga daug ryžtingumo, 
ištvermės ir pasiryžimo užsibrėžtų 
idealų vykdymui. Ir čia SLA lai­
mėjimų ir apimties triumfas pri­
klauso nuo visų brangių tautiečių 
prisidėjimo, nes organizacijos dar­
bas nėra vien sau, bet visai vi­
suomenei ir tautai.

Todėl SLA, kaip vieni iš Dak­
taro Vinco Kudirkos idėjų nešė­
jai, kviečia visus tautiečius pri­
sidėti, tiek realiu darbu, tiek gyvu 
žodžiu įgyvendinti mūsų Tautos 
Himno autoriaus cbalsį:

Tegul meilė Lietuvos 
Dega mūsų širdyse; 
Vardan tos Lietuvos 
Vienybė težydi!

SLA scenoje 15. 7. 1967 buvo puikiai suvaidinta komedija Uošvė 
į namus, tylos nebebus. (Iš k.): Tuometinis SLA pirm. inž. P. 
Aleškevičius dėkoja publikai ir artistams. Vaidylos: Mokytoja N. 
Hukaitė, A. S. Bakaitienė, rėžis. I. A. Stankevičienė, G. Baršaus­

kas, I. V. Simanauskienė, J. L. Stankevičius ir sufliorė E. U. Bar­
šauskienė — visi Argentinoje gimę. Nuotraukoje trūksta scenorės 
ir grimuotojos Hildos šeštokaitės, taipgi čia gimusios uolios SLA 

scenos meno talkininkės.

SLA scenoje savišalpinių draugijų pirminikų pagerbimo proga 25. 
5. 1968. Iš kairės: Programos vedėja I. A. Stankevičienė; pianistai: 
stud. V. Stundžia, moksleivė N. Zavickaitė ir muzikas Ignas An­
drijauskas. Solistai: Zuzana Valadkaitė, Ant. Slančiauskas, Marija 

Zavickienė ir Albertas Oriška.

SLA Centro Valdyba 1938/69 metams. Stovi iš kairės: J. Bakaitis 
— II ižd.; P. Birenąs — V-bos narys; K. Vekelis — V-bos narys; 
G. Baršauskas — prosekr. — A. Masiulionis — V-bos narys. Sėdi 
iš kairės: A. Ramanauskas — iždininkas; R. Stalioraitis — sekre­
torius; J. L. Stankevičius — pirmininkas; K. Deveinis — vicepirm. 

ir I. V. Simanauskienė V-bos narė.

SLA Skyrių Valdybos:
1 skyriaus: Pirmininkas Jonas 

leznas; vice — Napoleonas Pim- 
pė; sekretorė — Olga Piragis; 
prosekr. — Ona 1. Tamolionytė; 
ižd. — Juozas Masiulionis; 11 ižd. 
— Hetcor Pepeck.

2 skyriaus: Pirmininkas Juozas 
Stalioraitis; vice — Ignas 'Stukas; 
sekretorė — Aida Ramanauskai­
tė; prosekr. — Aida 'Kučinskaitė; 
ižd. — Federico V. Koreikis (s); 
11 ižd. — Juozas Raškauskas.

3 skyriaus: Pirmininkas Juozas 
Kanapinskas; vice — Pranas Bal- 
takys; sekr. — Antanas Kevėža; 
ižd. — Jonas Rudėnas; Valdybos 
narys — Pranas Bakanas.

4 skyriaus: Pirmininkas Karo­
lis Povilavieius; vice — Povilas 
Daratėnas; sekr. — Elena l’rbo- 
navičiūtė-iBaršauskienė; ižd. — 
Kazimieras Urbonavičius.

5 skyriaus: Pirmininkas Alek­
sandras Mikėnas; vice — Petras 
Pinkevičius; sekr. — Aldo Mi- 
ciulevičius; ižd. J. Miciulevičius.

6 skyriaus: Pirmininkas Petras 
Meilutis; vice —Kazimieras Sa- 
dukas; sekr. — Elena M. Janu- 
lienė; ižd. — Kazimieras Braziū­
nas.

7 skyriaus: Pirmininkas Jonas 
Misiūnas; vice — Vincas Nevu- 
lis; sekr. — mokytoja Marta Vaiš- 
taraitė; ižd. — inž. Juozas Ba- 
barskas.

SLA KOMISIJOS:
Revizijos komisija: Inž. Pranas 

Aleškevičius, Albinas Arlauskas 
ir Kazimieras Kliauga.

Ligonių lankymo komisija: 
Konstancija Ručinskienė, Domi­
cėlė Simanavičienė ir Adelė Bar­
šauskienė. i

Bufeto komisija: Federico Víc­
tor Koreikis, Karolis A. Povilavi- 
čius ir Pranas Kučinskas.

Garbės Teismas: Kastantas 
Norkus, Pranas Galbuogis ir Jo­
nas Rudėnas.

SLA mažųjų tautinių šokių ir dainų ansamblį šiuo metu sudaro 
mergaitės: S. Bakaitytė, I. Simanauskaitė, V. Bielinytė, M. Kalaš- 
nikovaitė, A. Bačanskaitė, I. Bačanskaitė, S. Stankevičiūtė, M. Ba- 
liūnaitė, G. Baliūnaitė, M. Baršauskaitė, M Norvaišaitė ir berniu­
kai: R. Bakaitis, A. Rutkus, A. Yarkowski, G. Czop, L. Czop, R. 
Tvaska, H. Kamarauskas, C. Baniulis, R. Trakimavičius, W. Re­

mad®, J. J. Heraad®, O. Tarditi ir A. žalinkevičius

Dr. VINCAS KUDIRKA,
S. L. Arg. patronas, kurio paveikslas, dailininko Romualdo 
Kuprevičiaus pieštas, puošia Susivienijimo Rūmų salionų. Mū­
sų Tautos Himno autorius buvo gimęs Paežeriuose, Vilka­
viškio apskrity, 31. 12. 1858. Mirė Naumiestyje 6. 11. 1899. 
Baigęs medicinos mokslų Varšuvos universitete, visų savo 
gyvenimų pašventė lietuvių tautos švietimui ir kovai prieš 
carizmų. Varpo įkūrėjas ir redaktorius, parašė visa eilę knygų, 
kurias išleido Tėvynės Mylėtojų Draugija JAV. Skulptoriaus 
V. Grybo darbo paminklas ir dabar puošia Kudirkos Naumies­
tį. Paminklus jam pastatė ir tebestato daugelis užsienio lie­

tuvių kolonijų.

SUSIVIENIJIMO KNYGYNAI 
LANUS IR KORDOBOJ

Antrame centrinių SLA dr. Vin 
co Kudirkos vardo Rūmų aukšte, 
Avenida San Martin 3175, Lanus 
Oeste, provincia de Buenos Aires, 
veikia SLA knygynas - biblioteka, 
malonių SLA jaunuolių puikiai 
sutvarkyta.

SLA nariams knygos pasiskai­
tymui duodama į namus. Taipgi 
priimamos knygos, kurias aukoja 
Argentinos ir kitų šalių lietuviai.

SLA 6-to skyriaus knygynas 
veikia to skyriaus nuosaviuose 
namuose, c. Eufracio Loza 1070. 
Córdoba. Jis yra virš 800 kilo­
metrų nuo SLA ( 'entro. Antrame 
šio skyriaus namų aukšte baigia­
ma įrengti puikios patalpos kny­
gynui. kuriame jau ir dabar yra 
gražiausios lietuvių literatūros 
leidinių.

Neleiskite pelyti savo perskai­
tytoms lietuviškoms knygoms. Pa 
veskite jas SLA knygynų globai, 
kur jas skaitys jauni ir seni.

SLA ŽEME, NAMAI IR 
NARIAI

Susivienijimo Lietuvių Argenti­
noje Centras, — Av. San Martin 
3175, Lanus Oeste, prov. Buenos 
Aires — savo turtų vertina dau­
gelio milijonų pezų suma.

žemė, esanti kartu su pastatais, 
turi 1,685 kvadratinius metrus. 
Atskiri SLA sklypai, esanti sker­
sai 25 de Mayo gatvę — 540 kv. 
metrų. Taigi viso 2,225 kv. me­
trai

Mūrai: SLA dr. Vinco Kudir­
kos vardo rūmų apimtis: Apačia, 
lietuviškai sakant pirmas aukštas, 
555 kv. metrai, o viršus — antras 
aukštas — 145 kv. m. Viso 700 
kv. m.

Nariai: SLA apjungia jau apie 
600 Argentinos lietuvių šeimynų 
per savo septynis skyrius. SLA 
Centro Valdyba susirašinėja su 
įvairių Argentinos miestų lietu­
viais veikėjais, kuria ruošiasi įs­
teigti SLA skyrius visur, kur jų 
dar nėra. 8w&fe.ttao nffigfays!

KUR JAU VEIKIA SLA 
SKYRIAI

SLA skyriai: 1-mas — Vai. Al- 
sinoje; 2-ras — Lanus: 3-čias — 
Buenos Aires; 4-1 as — Nueva 
Pompeya, Bs. Aires; 5-tas — Vi­
lla Scasso; 6-tas — 'Kordoboje; 
7-tas — Wilde.

Naujų SLA narių įsirašymas 
priimamas visuose skyriuose ir 
SLA Centre.

PATOGUS PRIVAŽIAVIMAS 
PRIE SUSIVIENIJIMO

SLA Centras su dr. Vinco Ku­
dirkos vardo SLA Rūmais — 
Avenida San Martin 3175, (Kam­
pas 25 de Mayo), Lanus Oeste, 
turi patogų susisiekimų su viso­
mis didžiojo Buenos Aires dali­
mis. šeštadieniais yra susisieki­
mas visų naktį.

Prie pat SLA durų priveža šie 
kolektyvai:

Nr. 13 — Pompeo, Ėst. Fio- 
rito, Loubet, Cem. Lanus;

Nr. 47 — Villa Gonet (Wilde), 
Ėst. Fiorito;

Nr. 96 — Dock Sud. Rem. Es­
calada ;

Nr. 20 — Retiro, Rem. de Es­
calada ;

SLA 6-to sky­
riaus namų sta­
tybos vaizdelis. 
Ši SLA 6-to sky­
riaus nuosavybė 
yra Kordobos 
mieste, gatvėje 
Elufracio Loza 
1070. Lietuviai, 
vykstanti į Kor­
dobos kalnus iš 
visos šalies, ap­
lanko 6-to sky­
riaus nuosavybę, 
juose susitikda­
mi su maloniais 

liet u v i.iis.

SLA medžiotojai SLA scenoje medžiotoji} vakarienės proga 8. 6. 
1968. Iš kairės: K. Leišys, J. leznas, P. Baltakys, J. Rudėnas, A. 
Šliukas, SLA pirm. J. L. Stankevičius, G. Pacas, R. Bottesi, J. Bei- 

naravičius, R. Clara ir R. Deveikis.

Dr. V. Kudirkos vardo SLA rūmų scenoje, medžiotojų vakarienės 
proga 8. 6. 1968, A. L. Balso leidėjo Prano Ožinsko padarytoje nuo­
traukoje (vidury) medžiotojų karalienė SUSANA AGELAITYTÉ, 
princesių tarpe. Jos dešinėj Monika Balčiūnaitė, jos kairėj — Aida 
Ramanauskaitė. Kairėje stovi gražuoles dekoravusia 6 sk. delega­
tas K. Jankūnas iš Kordobos. Dešinėje — per garsiakalbį kalba 
SLA pirm. J. L. Stankevičius; matosi gražuolių rinkimo komisijos 

nariai R. Bottesi ir G. Pacas.

(Prano Ožinsko nuotraukos).



P u « I n p i s šeštas ARGENTINO» LIETUVIŲ BALSAS Liepos 4 d., 1968 m

BAIGIA UŽTERŠTI VANDENĮ ir ORĄ
Mūsų planeta Žemė yra «par­

eini paverčiama iidn gyveliama... 
Jei ta raida nebus sustabdyta, tai 
visos didžiosios šio krašto upių 
sistemos per ateinam ins 35 mo­
tus bus „nuž.id\n s", o dar po 
poros gentkai ių \ i i didieji mies 

’.di ai. įdurti po 
puojamo oro ul­
ei-.'' n •beilgi iu

Tai
yra žodžiui dr. B; y. (,’omjno- 
ner’o, garsinis VrHiigtuno uni­
versiteto (SI. I.'iuis mieste) bo­
taniko, knis b? lo yra direkto-

ent karčių

katast rota".
kuras, insekticidai

ir parazi-

tai prie okean ;
vandeniu, gi k 
sargų gali i 
kaip dar kokii ŪKO mt . ,i. .

žengus dar 
jei per tą laiką neslisilvaikysi­
me, gresia

Anglių
(nuodai \ abzdžiam.-
tams naikinti) ir i 
krituliai dėl atominiu sprogdini­
mą - bandymų, visa lai prisideda 
prie atmosferos užnuodijimo.

kokios bus priimtus pi ii monės 
prieš oro užteršima šiame krąšte 
ir visame pasaulyje. \ ietim s vai

mis naujos plací.tusios progra­
mos vad. aplinkai (i nvironnient) 
tirti. Savo kalboj 
versiteto aliumini 
Commoner ypati
dėmesį į sparčiai vykstantį van­
dens ir oro gadinimą.

Per milijoną metu mes žmonės 
išlikome ir įsiveisėme, įsiderin-

minėto uni- 
klubui Dr.

tmi pri- 
ana amini ingą programą

džiui, Chicagos miesl 
ėmęs
oro ir vandens teršimui sudraus­
ti, bet viena miestui nepritaria 
priemiesčiai, o kita — indi strija, 
kuri daugiausia yra teršimo kal­
tininkė. vengia prisidėti išvaly­
ti tai, ka užteršia. Nemažiau

ką, bet per paskutinę gentkartę 
įvyko nepaprastai ryškūs paki­
timai. Mes pradėjome patys 
„perdirbinėti“ aplinką, daug ko 
apie ją nežinodami ir to „per­
dirbinėjimo“ -pasekmių nena jaus­
dami, perspėjo Dr. (’ommoner. 
Algės gresia nutroškinti vandenį

Verčiant j vandenį visokiau­
sias organines atmatas ir nulei­
džiant į vandenį naujai išrasi ų 
trąšų (l'ertileizerių) bei deter­
gentų paplavas yra užteršiamas 
vanduo, kuriuo visa gyvybė že­
mėj gyvena ir nuo jo priklauso. 
Erie ežeras jau yra „pusiau mi­
ręs". Per didelis organinių at­
matų ir nitratu vertimas į van­
denį nepaprastai paspartina pli­
timą algių, kurios tomis atmato­
mis ir nitratais minta: priaug­
damas algės, taip sakant, oku­
puoja ežerus ir kitokius vande­
nis, išnaikini!.¡mos kitokią vali­

liečiai, kurie be savo automobi­
lio nenori nė žingsnio žengti.

Ore jau yra 14% anglinio 
dvidegio.

*

Vladas šimoliūnas, buvęs ŪLA G skyriaus paskui viso Susivie­
nijimo Argentinoje pirmininkas, emigravęs į JAV 1956 metais. 
Nuotraukoje jį matome su žmona, provizore Jone Murinaite 
ir Kordoboje gimusiais sūnumis, Juozuku ir Romualdu. Gra­
žiai įsikūręs Chicago je, gerb. V. Šimoliūnas palaiko ryšius su 
Susivienijimu ir tebeprenumeruoja Argentinos Lietuvių Balsą.

nj išlaikyti apšvarintą. Vandens 
mirtis pasireiškia, kad ji pavirs­
ta žalsva putra (selini).

Prezidento Johnsono moksli­
niai patarėjai neseniai parodė 
prezidentui, koks milžiniškas gre 
šia pavojus ir, kaip dr. Commo- 
ner pastebėjo, praeitasis kongre­
sas paskyrė nemažų sumų pas­
tangoms vandeniui švarinti. Nuo 
liepos .1 dienos detergen tų pra­
monė pakeitė gamybą ir pradėjo 
gaminti detergentus visiškai nau 
jos cheminės sudėties, — tokius, 
kuriuos bakterijos suvartos ir su

žmogaus draugas, dabar žmogui 
gresia kita didele katastrofa“, 
pasakė toliau dr. ('omnioner. 
Kiekviena sudeginta anglies to­
na pagamina ir paleidžia į orą 
po keletą tonų anglinio dvidegi­
nio (carbón dioxide) arba (’()’. 
Tas (’(>-’ nuo 1860 metu iki 1950 
metų mūsų žemės at mosferoje 
padaugėjo 14 nuošimčių ir apie 
2.000 melus, lai yra dar už vie­
nos geros geni kartės 
nuošimčius. Nors los 
matomos, tačiau jos 
našiai kaip stiklas, 
ir nepraleisdamas sa 
raudonųjų spinduliu, 
mūsų žemės paviršim;
paverčiamas milžinišku šd!-.¡ar­
žiu (greenhous: !. Juo daugiau 
('()’, juo karštesnė d„”« si Žemė, 
ir to padidėjusio karščiu užteks 
Arkčio ( Artie) ledo ,.k< purei“

žymaus Lietuvos skulptoriaus Juozo Mikėno kū 
Pirmosios kregždės,rinys kuris buvo paro­

dytas Pasaulinėje Montrealio paradoje ir kitose 
šalyse, laimėdamas premijas.

Argentinos lietuvių visuomenininkui
PETRUI KURAIČIUI

lanka uties Urugvajuje 28. 6. 68 nuo širdies smūgio mirus, 
liūdesio valandoje giliai užjaučiame jo sūnų, teisininką Al­
bertą Kuraitį ir jo šeimą, kartu liūdėdami

Viktoras Cieslinskas, Jonas Šapokas, 
Albinas Pautienius su šeimomis ir

Uršulė Liaudinskienė.

veikia pa- 
škošdanios

mentó direktorius Krank Stead 
pareiškė, kad vienintelė viltis tė­
ra. tai bent vėliausiai nuo 1980 
melu visiškai uždrausti gazu (ga­
zoli1 '¡' varomus automobilius.

mis pakilti Ali nto vandenynui. 
. ir kiti 
ai būtų.Atlanto pakraščio m 

apsemti...“.
Padėkos savaitgalio „smogas“
Pereitų metų Padėkos dienos sa 

vaitgalis buvo vienas rimčiausių 
pastarųjų dienų perspėjimų. Jau 
ir Chicagos miestas gavo skau­
dokai pajusti dieną kitą truku­
sio „tiršto“ oro blogybes, bet 
New Yorkas tomis dienomis lu­

cagan
Slead savo perspėjimą pada­

rė po to, kai buvo paskelbtas ra­
parlas. jog prietaisai ..smogui“ 
k.ud eoliuot i naujai gaminamuose 
automobiliuose nėra efektingi, 
tai yra nieko gero neduoda. Ka­
li forui į.i turi įpareigojimą, kad 
1968 Lietu automobiliai lurėtitf 
dūmus kontroliuojančius prietai­
sus. Pranešama, kad automobi­
lių industrija, kurios svarbiam- 
sius pirkėjas yra Kalifornija, ra­
porto pasijuto „prit renkta“.

„Naujienos“.

31 ūsų šeimų dideliam draugui
PETRUI KURAIČIUI

staigiai ir netikėtai mirus, reiškiame gilią užuojautą jo my­
limam sūnui, teisininkui Albertui Kuraičiui su šeima.

Klemensas (t), Klemensas (s) Balčiūnai 
su šeimomis ir Irenė B. Scaramal su šeima.

31ūsu artimai bičiulei
PETRONĖLEI UŽKURYTEI LEVANAVIČIENEI

(buv. Mačiulienei) mirus, jos vyrui Petrui Levanavičiui ir 
sūnams Antanui ir Liudui, liūdesio valandoje reiškiame 
gilią užuojautą.

Petras Mačiulis su šeima.

moncr, padidintas fosfatų varto­
jimas gali turėti tokias pat blo­
gas pasekmes, kaip ir anksčiau 
gamintieji detergentai, kurie bu­
vo upelius aptvindę putomis.
Gazolinas antras didysis pavojus

Iš kitos pusės vidaus degimo 
(interna! combustión) motorai 
jau spėjo iššaukti kitą didelę ka­

tu motorų- sukeltas 
orą, kuriuo mes kvė-

kliai per spaudą ir radiją per­
spėjo visus žmones, turinčius 
silpnus plaučius, kvėpavimo ne­
galavimus ar paprastas slogas, 
pasilikti viduje

paprastas
■ ir visiškai neiti

,.Dabar mes 
gyvenimo šioje

esame žmogaus

,.smogas 
púnjame, pakeitė tiek, kad jis 
jau nebetinka gyvybei gyvuoti...

Toms problemoms išspręsti nė­
ra betarpiško mokslinio kelio, sa­
ko Dr. Comnmner. ..Smogą, ore 
galima sumažinti visiškai 
draudžiant gazolinu varomus au­
tomobilius ir sunkvežimius. Mes 
jau galime pereiti prie elekrinių 
automobilių ir tai yra vienintelis 
pasirinkimas, kurį žmonės lutės 
pasirinkti, bet mes jau dabar

posūkyje“, baigė dr. (’ommoner. 
..Visa, kas naujausiai atsitiko, 
buvo mūsų pačiu klaida. Mes ne­
žinojome. kokios bus pasekmės. 
Mes manėme, kad mes galime nu

gyventiir.e. Bet kadangi t-ite.i 
buvo mūsų klaida, mums yra dilo 
tas trumpas laikas pasitaisyti. 
Per ateinančias ' ieną ar dvi ge­
neracijas mes turime progą iš­
vengti visiškos katastrofos“... 
Kol saulė patekės, rasa akis išės 

„'Smogo“ ekspertas. Kaliforni- 
viešosios sveikatos deparla-ios

IGNAS ANDRIJAUSKAS, 
muzikas ir kompozitorius, lydės 
pianu solistę Z. Valadkaitę su­
kaktuvinio SLA banketo-koncerto 
proga, liepos 27, 1968. Įžangos 

jau gaunamos.

ALGIRDAS GUSTAITIS, 
rašytojas ir žurnalistas, Holly- 
woodo Spaudos Klubo „Golden 
Globęs“ narys. Savo plačiame 
straipsnyje apie 25 metai veikian­
tį „Golden Globo" rašytojas Alg. 
Gustaitis pateikia daug smulk­
menų, kaip informuojamas pasau­
lis apie geriausius filmus. Kaip 
žinoma, 1967 m. geriausiu kūri­
niu Hollywcodo Užsieninės Spau­
dos Sąjunga parinko filmą. „The 
Gradúate“. Europos Lietuvis (5. 
III. 1968) patalpino rašytojo Alg. 
Gustaičio straipsni anie jo ruo­
šiama I.ietuvos žemėlapį. Auto­
rius kviečia talkon visus suinte­
resuotus Ieškomas leidėjas istori­
niam Lietuvos žemėlapini. Susi­
rašymui adresas: Mr. Algirdr.s 
Gustaitis, 1207 N. Detroit Str., 
Los Argeles, Cal. —90046— USA.

C 'T-CHÍ cy c-ú- 0-Ú

Gerbkite senelius;
Iš jų tyčiotis yra gėda. 
Esant tarpe svetimujyi 

7 Būkite labai atsargus:
Visur sutiksi bloguosius. 
Kurie didins tavo vargus.

Birželio 19, 1968 metų
FRIDRIKUI KAUŠUI (FEDERICO KAUSCH) ' 

mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą jo 
žmonai, sūnams, sesutei Almai su vyru ir broliui Augustinui 
su šeima.

B. V. Survilų šeima.

Mūsų mielam kaimynui
PETRUI JASUI

mirus, jo žmonai Marijai Čiurlevičiūtei - Jasienei, liūdesio 
valandoje reiškiame gilią užuojautą.

Stasys Povilonis, Antanas Paršelis ir 
Jonas Grigaliūnas su šeimomis.

Mūsų geram bičiuliui

mirus, nuoširdžiai užjaučiame jo liūdinčią žmoną Mariją 
Čiurlevičiūtę - Jasienę, kartu liūdėdami.

Leskauskai, Isskttlo.su žmona, Saa ir
Bielinis su šeima.

Vos 40 metų amžiaus sulaukusiam
SIMONUI ANDRIUŠKEVIČIUI

Piñeyroje mirus, reiškiame gilią užuojautą jo mylimai 
žmonai Anicetai Brazinskaitei, motinai Rožei Sinkevičiū­
tei, broliams Jonui ir Antanui ir seserims Onai, Zuzanai ir 
Marijai su jų šeimomis, kartu liūdėdami.

Pr. ir Bronė Galbuogiai, Kast. Antanaitis, 
Petronėlė A. Brazinskienė su šeimomis ir 
Kaz. Daunius.

PADĖKA
Mūsų mylimam vyrui, tėvui, uošviui ir seneliui JUO- 

ZUAI SABALIUSKUI mirus, liūdesio valandoje reiškiame 
gilią padėką visiems laidotuvių dalyviams, atsiuntusiems 
vainikus ir užuojautas pareiškusiems.

Žmona, sūuūs, marčios ir anūkai.

■

Septintojo SLA skyriaus (Wilde) programos pildytojai dr Kudirkos vardo SLA Rūmų 
scenoje, po puikaus parengimo. Skyriaus pirmininkes Jonas Misiūnas dėkoja publikai. 

Sis skyrius jau rengiasi prie savo tradicinio metinio parengimo 
i' . ■ Ozm Ii■■

Fotografuoju DIENĄ ir NAKTĮ
Antanas Kirstukas —

Pje. R. O. de Zarate 3470
Pi.u. c

J cz 5684,
Vtl... i I

I P A D £ K A 1
Mano mylimam tėvui PETRUI KURAIČIUI (apsilanky- | 

lino Urugvajuje metu) 28. G. 1968 mirus, reiškiu gilią pade- | 
Į ką visiems Urugvajaus lietuviams, dalyvavusiems laidotu- į 
| vėse, pareiškiisiems užuojautas, atsiuntusiems gėlių vainikus, | 
I o ypatingai kun. klebonui .1. 'Giedriui UŽ religinių apeigų at- i 
| likimų ir mieliems ponams Subačiams, 'Miniauskams, Kra- Í 
I sinskanis, (’ieslinskams. Pautieniamt, Šapokams, Ramonams, J 
| Kundrotams, Liaudinskienei. Domicėlei ir kitiems, parod- | 

žiusieins artimo meilės jausmus, skaudžioje liūdesio valan­
doje. Liūdintis sūnus: >

j Albanas Kurmis su išima. |

Isskttlo.su
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— Matas Baršauskas, -S. L. A. 
veikėjas, kurį laikų buvo gydyto­
ji! priežiūroje. Padarius visus 
sveikatos stovio tyrimus, gydosi 
namie žmonos Adelės Paškevičiū-

* MARIJA BALEVIČIŪTĖ - 
MARCINONIENÍ, 63 m. am­
žiaus, mirė Buenos Aires mieste 
19. 6. 1968. Sekančių dienų palai­
dota kapinyne Flores. Liko liū-

Puslapis septintas

+ JONAS JAZAUSKAS, Ju­
liaus Jazausko brolis, mirė Urug­
vajuje 11. 6. 68.
+ LIONGINAS CIBULSKAS, 
pensininkas, kilęs iš Butrimonių,
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Užbaigė „Mūsų Lietuvos“
* leidimą

Gegužės 26, Jaunimo Centre bu 
vo pagerbtas „Mūsų Lietuva“ 
veikalo autorius Br. Kviklys, ku­
rio paruoštos labai naudingos kny 
gos apie Lietuvą ketvirtasis ir 
paskutinis tomas neseniai išėjo iš 
spaudos. Pagerbime kalbČįo iš 
Bostono atvykęs veikalo leidėjas 
J. Kapočius, kuris yra pažįstamas 
ir kaip Lietuvių Enciklopedijos 
leidėjas. Taip pat su „Mūsų Lie­
tuva“ bei jos autoriumi plačiau 
supažindino niujorkietis geogra­
fas Antanas Bendorius. Kalbėjo 
ir pats Br. Kviklys, kuris dėkojo 
visiems prisidėjusiems rengiant šį 
kapitalinį veikalą, kokio net Lie­
tuvoje niekas nesiryžo išleisti.

Nuo birželio pradžios Br. Kvi­
klys pradėjo dirbti „Draugo“ re­
dakcijoje, iš kurios neseniai dėl 
senyvo amžiaus buvo atleistas il­
gametis redaktorius Leonardas Ši­
mutis, anksčiau buvęs Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininku.

Produktinga vaikų literatūros 
kūrėja

Mokytoja ‘Šone Pipiraitė - To- 
marienė, dar prieš antrąjį karą iš 
Lietuvos atvykusi Chicagon, jau 
parašė kelioliką veikalėlių vai­
kams. Jos kūriniai Tinginė ir 
Darbštutė bei Paskendusi Pilis, iš 
leisti Saleziečių Italijoje, ver­
čiami italų ir anglų kalbon. Dar 
4 rankraščius vaikų knygelėms 
yra atidavus Saleziečiams.

Rubino Širdis — ketvirtoji So­
nes P. Tomarienės parašyta kny­
gelė, 48 puslapių, dailiu. A. Ma­
kūnaitės iliustruota, išleista Vil­
niuje daug tūkstančių tiražu. Ne­
paisant to, kad rašytoja garsina 
išeivijos rašytojų vardą ir plačiai 
supažindina Lietuvos gyventojus 
su išeivijos kūryba, lietuvių išei­
vių rašytojų draugija ją išbrau­
kė iš savo narių tarpo. Žurnalis­
tui E. bulaičiui ji pasakė, kad 
pradės daugiau rašyti Vienybei.

Lietuviškų Filmų programos
,,Vienybės“ atstovybė Chieagoje 

pavasarį buvo surengusi Lietuvos 
Kino Studijos darytų lietuviškų 
filmų penkias programas, kurios 
vyko Ciceroje esančioje lietuvių 
namų salėje. Šių programų metu

■ buvo parodyta nemaža garsinių
♦»♦♦*»♦**»***<

„ŠTAI JŪSŲ KARALIUS“
Nr. 32

Kuomet jis buvo sunkių nelaimių 
■prislėgtas, Jobas prašė Dievo, kad leis­
tų jam užmigti mirties miegu iki kol

! praeis Dievo nemaloningumo laikas. 
I Jobas norėjo numirti dėlto, kad jis ti- 
I kėjo, kad ateis laikas, kuomet Dievas 

[ atkreips savo veidą j žmones ir kad 
J tuomet mirusieji bus atsteigti gyveni. 

I man ir atgaivinti jo veido maloningu- 
[ mu. >,Tu šauksi mane ir aš atsakysiu 

tau,“ pasakė pranašas, “savo rankų 
darbui paduosi dešinę.“ (Jobo 14:15) 

| Taip, žmogus yra Dievo sutvėrimas, 
į Jo rankų darbas, žmogus buvo nupuo- 
Į lęs nuo savo pradinės tobulybės bet 

Dievo darbas sutveriant jį nebuvo 
veltas. Jis ir vėl turės progos gyven­
ti! žmoginis, nesibaigiantis ir tobulas 
gyvenimas yra jo amžinasis likimas.

Vienas iš gražiausių žodinių Bibli­
jos paveikslų apie atsteigimo laikus, 
yra tas, kurį nupiešė pranašas Malaki. 
jas. Jis prilygina Kristaus sugrįžimą 
prie saulės, “Teisybės Saulės.“ Pra. 
našo pasakyta, kad šitai “Saulei“ 
užtekėjus bus “gydymas po jos spar­
nais.“ (Mal. 4:2) čia saulės spindu­
liai sulyginami su dideliais sparnais 
su kuriais ji kįla aukštyn, ir šitų 
spindulių ūksmėje bus randama svei. 
kata ir “gydymas“ šitos “Saulės“ 
užtekėjimas Išblaškys ilgosios nuodė­
mės ir verkimo nakties miglas ir ūka­
nas, kuriose žmonija klaidžiojo bevai. 
kštinedama plačiuoju keliu, vedančiu 
į sunaikinimą

Malakijas aiškina, kad “jums, ku­
rie bijote (gerbiate) mano vardo, už­
tekės teisybės Saulė.“ šitie pranašo 
žodžiai sutinka su Petro patarimu 
kuomet jis pasakė: “Todėl darykite 
atgailą ir grįžkitės, kad jūra nuodė. 
mės būtų išdildytos, kad ateitų nuo 
Viešpaties veido atgaivinimo laikai.“ 
(Ap. Darb. 3:16, 20) Nereikia bandy­
ti klaidingai aiškinti vieną -¡t kitą iš 
anų dviejų pareiškimų ir taikyti Die­
vo malonę tik tiems, kurie šiame gy. 
venime daro atgailą ir priima Kristų. 
Jie, vienok, parodo kad tie, kuriems 
buvo suteiktas palaimintas Dievo pla­
no pažinimas, ir kurie taip pilnai su­
tinka ra teisybės dėsniais, kad jie lž. 
slilgdaml laukia Kristaus karalystės, 
bus pirmieji tarp tų, kuriems bus su­
telkti tos karalystės palaiminimai. 
Dievo gerumas veda į atgailą, sako 
apaštalas; ir jei mūsų suakmenėjusios 
širdys bos ištirpytos Dievo meilės kar­
ščiu, tai mes norėsime būti santalko. 
je su Juo ir uoliai stengsimės vykinti 
Jo valią.

Kas domisi apie TDU4 rėikalau- 
tnisi WLTOI spaudos @fue adrsan: L. 
B. g. A. SM K. Srd St Bprtng VaUey, 
m <i>« hra

Lietuvos filmų: meninių bei kro­
nikinių. Dauguma iš jų buvo gry 
nai menino - informacinio pobū­
džio be jokio propagandinio ats­
palvio. Šių filmų programų rė­
muose pademonstruota ir kelio­
nių biuro savininko VI. Rasčiaus- 
ko pagaminta filma apie Lietuvų 
ir dr. G. Bylos nufilmuotieji vaiz­
dai jam viešint tėvynėje kartu su 
Amerikos lietuviais krepšininkais. 
Filmų rengime pasidarbavo: E. 
Šulaitis, V. Zalatorius ir J. Krei­
vėnas. Edv. Bulaitis.

liko išgelbėti Sąjungos rūmai Mo­
koje nuo išdavinio!

Mokos rūmai su arti 1.000 kv. 
metrų sklypu šiandien yra verti 
arti 200.000 dolerių.

Vargo Bastūnas.

té» slaugomas, sūnaus, marčios, 
aAūkų bei draugu lankomas. Pas­
kutiniu laiku sveikata taisosi.

— Robertas ir Rosa Vosgirdai, 
SLA veikėjai susilaukė antro sū­
naus.

dintis vyras Juozas Marcinonis, 
sūnus Albertas ir duktė Marija su 
savo vyru Spiropoulos, (graikų 
tautybės) su dukra Stelių ir sū­
num Albertu. L. P.

BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
VEIKLA

Mūsų jaunimas tebegyvena 
studijų savaitės dvasia

Pas mus, po Pietų Amerikos 
lietuvių jaunimo studijų savaitės 
ir jos dalyvių suvažiavimo bei iš- 
važinėjimo, vėl viskas aprimo. Li­
kome labai patenkinti čia viešėju­
siu Argentinos lietuvių jaunimu, 
ir manome, kad kas metai kur 
nors turi jie vėl suvažiuoti, bei 
palaikyti santykius vieni su ki­
tais. Tik tokiu būdu galėsime iš­
laikyti gyvą lietuviškumo dvasią 
kovoje už lietuvybę ir Tėvynės 
laisvę.

Kardinolas paklausė Sąjungos 
Kova už 200.000 dolerių turtą
Daug nemigo naktų praleido 

tėvelynas paglemžtuose Mokos na 
muose. Per tas naktis jie su vai­
duokliais ir raganomis Pykuolio 
katile kipšo kanopas virė, kad 
gautų įkvėpimo naujai klastai su­
kurti. Ir sugalvojo...

Sugalvoję pasiprašė pas kardi- 
nolą leidimo įkurti asmeninę pa­
rapiją, pakeliant į klebonus kun. 
J. Bružiką. Toks klebonas netu­
rėsiąs teritorinės parapijos, bet 
galėsiąs lankyti lietuvius po visą 
Sao Paulį. Už tą paskyrimą pa­
siūlė Sao Paulo kurijai įkurti Są 
jungos rūmuose Šv. Kazimiero 
vardo bažnyčią ir ją pašventinti.

Pagal kanonų teisę, bažnyčia 
tegali būti šventinama tik Kuri­
jos nuosavybėje, ir po to jau skai­
toma priklausanti Kurijai. Taigi, 
iš Čiuvinsko gavę svetimą turtą, 
norėjo savo iniciatyva, tolyn nu- 
dovanoti, patys pasilikdami ten 
klebonauti.

Sąjungos Valdyba, sužinojusi 
apie šitą klastą, nuvyko pas Sao 
Paulo kardinolą ir įteikė jam tuo 
reikalu memorandumą, o priede 
dar ir jų raštų „Mūsų Lietuvoje“ 
vertimus apie tuos šventinimus, 
apie pasilikimą Sąjungos rūmuo­
se neribotam laikui, ir apie tai 
kad turi dėl tų rūmų bylą 16-me 
Sao Paulo teisme. Kai 5 asmenų 

‘Sąjungos komisija — nušvietė kar 
dinolui jėzuitų manevrus — šis 
liko labai nustebintas, nes tėve­
lynas buvo pranešęs jam, kad „vi. 
sur esanti taika“, rūmai jau jų, ir 
betrūksta tik pašventinimo.

Tada kardinolas 3 d. kovo nu­
sivedė kun. J. Bružiką ir jo abu­
du vikaru — kun. J. Kydiką ir 
kun. L. Zarembą — kartu su vi­
sais prikviestaisiais maldininkais 
j italų Gero Patarimo bažnyčią, 
pakėlė ten pat kun. J. Bružiką į 
asmeniškus klebonus šv. Kazimie­
ro vardo parapijai be teritorijos. 
Ta proga pasakė reikšmingą pa­
mokslą, paaiškindamas kanonų 
teisės nuostatus, kad negalima 
svetimuose namuose įsteigti ba­
žnyčios, ir kad tokiu apgalvoto 
„neapsižiūrėjimo“ atveju, tokia 
parapija būtų gimusi su prigims- 
tamąja nuodėme! Taigi Sąjunga 
šį kartą išgelbėjo visą tėvelyną 
nuo paruoštos nuodėmes, už ką 
visi tėvai (be sumainymo žiedų) 
turėtų būti pamaldžiai dėkingi... 
Deja, atsilygino trykštančia nea­
pykanta, perverstu aprašymu ir 
žmonių kiršinimu žodžiu ir per 
savo spaudą! Taip išdėstė, lyg tas 
išgelbėjimas nuo griuvimo į klas­
ta ir nuodėmę, esanti dar dides­
nė nuodėmė!

Nesiduodant suprasti to jėzui­
tiško darbo, lieka aiškus bent 
vienas ir labai svarbus dalykas:

URUGVAJAUS LIETUVIAI 
PRIEGLAUDOJE

Valstybinėje Urugvajaus sene­
lių prieglaudoje — Asilo Piñeyro 
del Campo, — anot Žinių, randasi 
šie lietuviai:

Jurgis Dvelkus, Papučka, Jo­
nas Germanas, Aleksandras Ma­
linauskas, Tadas Ramanauskas, 
Jonas Morkys, Pranas Meldutis 
ir Mileris. Moterų paviljone — 
Ak vila Montvilaitė-Mažvilaitė.

Toje prieglaudoje 29. 4. 68 mi­
rė Jurgis Ambrozaitis, 72 m. am­
žiaus, kilęs iš Šiaulėnų valsčiaus.

Morkys turi „jubilaciją“, kiti 
du senatvės pensiją, bet išmokant 
atskaito už išlaikymą. Urugva­
jaus lietuvių visuomenė organi­
zuoja paramą tiems nelaimin­
giems tautiečiams.

Plaza Republica Lituana, Mon­
tevideo mieste, Urugvajaus lietu­
vių pastangomis norima papuoš­
ti. Jau keli tautiečiai aukavo tam 
reikalui. Aikštės laikinąjį komi­
tetą sudaro Pranas Dobilevičius, 
— to gražaus aikštės pavadinimo 
iniciatorius ir tarpininkas tarpe 
Montevideo miesto valdybos ir 
lietuvių kolonijos; Juozas Vašta- 
kas, UDK Drg. pirm. St. Goda ir 
kun. Jn. Giedrys.

M. P.

S. L. Arg. Veikimas
NEPAPRASTAS SLA NARIŲ 

SUSIRINKIMAS
SLA Centro ir skyrių valdybų 

nutarimu iš 18. 5. 68, šaukiamas 
nepaprastas visuotinas SLA narių 
susirinkimas (Asamblea General 
Extraordinaria de Socios) — lie­
pos 7, 1968, 16 vai. Visi nariai 
svarstys įstatų ir sklypų reikalus.

SLA Centro Valdyba.
BUVĘ ARGENTINIEČIAI 

PARĖMĖ SLA 6 SK.
SLA 6 skyrius (E. Loza 1070, 

Córdoba) labai nuoširdžiai dėko­
ja buvusiems Argentinos lietu­
viams, jsikūrusiems Chieagoje, už 
atsiųstas aukas SLA 6 skyriaus 
bibliotekai. Aukavo 
Vladas Šimoliūnas 
Vincas Kuliešius 
Mykolas Galeekas 
K. A. Černiauskas 
A. ir M. Varškiai 
Jonas Vedegys 
Kazys Nacius

Viso iš buvusių 
ir Argentiną lankiusio p. Kulie­
šiaus gavome 55 dolerius, kas yra 
lygu 18.250 pezų.

Dar kartą ačiū buvusiam.mūsų 
skyriaus ir SLA CV pirmininkui 
gerb. V. Šimoliūnui ir visiems au­
kotojams.

SLA 6 sk. valdyba ir nariai.
— SLA ekskursija į Kordobą, 

aplankyti 6-tą skyrių jo veiklos 
25 metų sukakties proga Įvyks 9. 
8. 1968, 21 vai., traukiniu Rayo 
de ‘Sol, kuris pasieks Kordobą se 
kančios dienos 8 vai. ryto. Kelio­
nė j abu galu $ 3.400. Užsirašant 
palikti rankpinigius pas Kaz. De- 
veinį iki liepos 20. Grįšime sek­
madienio vakare, 21 vai. Bet kas 
norės galės pasilikti ilgiau.

— SLA pardavė dapirktame 
sklype buvusį nukeliamą namelį 
už $ 155.000.

— SLA Centro Valdyba reiškia 
gilią padėką industrial™ Vladui 
Burokui, paaukavusiam $ 20.000 
dėl nupirkimo SLA Draugijai Lie 
tuviškos ir Argentiniškos vėliavų.

sekančiai :
20 dolerių
10

5 „
5 »
5 »

Argentiniečių

ABONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikro- 
Corrientes 5349 Buenos Aires 
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksų.

8LA 2 SKYRIAUS PIETŪS 
DAVĖ $ 40.000 PELNO

Craži rinktinė lietuvių publika 
perpildė SLA dr. Vinco Kudirkos 
vardu salioną 30. 6. 68. Tai an­
trojo SLA skyriaus surengtų „Ka­
rališkų Pietų" dalyviai. Po pui­
kios košelienos, dešrų su karštais 
kopūstais, vištienos su salotomis, 
gero vyno ir „flan", patenkinti 
svečiai vaišinosi kavute. Trumpą 
kalbą scenoje pasakė 2 sk. pirm. 
Juozas Stalioraitis.

Antro skyriaus Valdyba reiškia 
gilią padėką puikų maistą paruo- 
šusioms šeimininkėms: Garbės Na 
rei K. Ručinskienei, K. šapienei, 
J. Vekelienei, K. Bironienei, V. 
Stalioraitienei, D. Sinionaitienei, 
F. Lekerauskienei ir A. Baršaus­
kienei. Už maisto pateikimą į sta­
lus dėkoja Aldai Ramanauskai­
tei, E. U. Baršauskienei, F. V. Ko- 
reikiui (s). C, Povilavičiui ir R. 
Stalioraičiui. Bufete dirbusiems 
J. Raškauskui ir A. Kazlauskui.

Kadangi parengimas sutapo su 
Jonų, Petrų ir Povilų vardadie­
niais, tai Jonas Misiūnas, Jonas 
leznas. Jonas Bakaitis, Povilas 
Daratėnas ir Povilas Lekerauskas 
įeinančius į salę svečius pavaišino 
brangių gėrimų stikliukais. (O 
Petras Talalis, pavakare atvykęs 
su draugų būriu, savo vardines 
atšventė SLA kavos ir stipresnių 
gėrimų bufetuose).

Aida Ramanauskaitė, Aida Ku­
činskaitė, Guillermo Baršauskas 
ir SLA AVildės skyrius paaukavo 
tortą, du butelius šampano ir pus­
tuzinį kristalinių stiklų, Jonas Ba 
kaitis buteli 8 Il-nos, kurių išlei­
dimas loterijos būdu davė gražaus 
pelno.

šį kartą išlošė O. Rudėnienė — 
tortą ir šampaną, Laukaitis — 
stiklus, K. Deveinis 8 H-nos bu­
telį. Loterijos pelnas — 8 18.000.

Varduvininkai nebuvo prašomi 
aukoti, bet visa pietumis paten­
kinta publika maloniai parėmė lo­
teriją. Pietų pelnas apie $ 40.000. 
■Gerb. publikai ir talkininkams di­
delis lietuviškas susivienijimie- 
,tiškas AČIŪ!

SLA 2 Skyriaus Valdyba. ,

Nauji Kapai
+ FRIDRIKAS KAUŠAS (Fede­
rico Kausch), su savo šeima gy­
venusia Ing. Maschwitz mieste, 
mirė sanatorijoje 19. 6. 08. Liko 
liūdinti žmona Margarita Tes- 
ther, sūnus Federico su šeima ir 
.sūnus Antanas. Taipgi liko sesuo 
Alma Gottlieb ir brolis Augusti­
nas su savo šeimomis.

A. a. JUOZAS SABALIAUSKAS, 
buvo gimęs šenadoryje, Pa., JAV 
gegužės 15, 1906. Argentinon at­
vyko iš Bokaučinos kaimo, Seiri­
jų valsčiaus, liepos 7, 1928. Buvo 
siuvėjas. Sukūręs pavyzdingą šei­
mos židinį su Juze Muliarčikaite 
išaugino ir išmokslino du sūnus: 
Juozą, turintį metalo išdirbinių 
fabriką, sukūrusį šeimos židinį su 
lenkų tautybės žmona Stase Kwa- 
riciany, augiifhntį sūnų ir dukte­
rį ir Albertą . Peugeot dalių pir­
kimo viršininką, sukūrusį šeimos 
židinį su Ona Kaušilaite ir augi­
nantį du sūnus. Albertas su šei­
ma gyvena puošnioje savo rezi­
dencijoje Quilines, o Juozas su 
šeima ir motina gyvena velionies 
įkurtuose namuose, c. C. Rivada- 
via 5848, Wilde, iš kurių velionis 
18. 6. 1968 buvo iškilmingai pa­
laidotas Sarandi kapinėse. Saba­
liauskai visą laiką prenumeruoja

A. L. Balsą.
+ ALGIRDAS KAIBUTAS, po­
karinis ateivis, 37 motų amžiaus, 
mirė Buenos Aires ligoninėje Mu- 
ūiz 28. 6. 68. Sekančią dieną pa­
laidotas Sarandi kapinyne. Ave- 
llancdoje liko liūdinti žmona Ma­
rytė Misiūraitė su savo tėvais. 
Lanus mieste liko velionies mo­
tina Elena Prižgintaitė. Tėvas, 
Simas Kaibutas-Kazlauskas, čia 
mirė prieš kelis metus. Paskuti­
niu laiku Algirdas Kaibutas dir­
bo Lietuvių Parapijoje. Laidotu­
ves aptarnavo Kiselytės-Trotta įs­
taiga.
+ JUZEFĄ USEVIČIŪTĖ - BA­
NIENĖ, panevėžietė, mirė 5. 6. 
68. Palaidota Monte Grande kapi­
nėse. Liko liūdintis 
mensas Banys.
+ ALEKSANDRAS 
NIS, 65 m. amžiaus, 
namuose Berisse 26. 6. 68. Palai­
dotas La Platos kapinyne. Likę 
žmona -Marija.

našlys, mirė Lanus mieste 6. 6. 
68.
+ MERKELIS RAČKAUSKAS, 
nacių okupacijos metu pašalintas 
iš universiteto, nuo 1944 m. iki 
mirties išbuvo klasikinės filolo­
gijos katedros vedėju. Mirė Kau­
ne 7. 1. 68, būdamas 83 m. am­
žiaus. Viena jo dukra ištekėjo už 
A. Venclovos, kita už P. Cvirkos. 
Pora metų vyresnis jo brolis Vla­
das Račkauskas (Karolis Vairas) 
tebegyvena Kaune.
+ DANIELIUS PUKENIS, 58 
m. amžiaus, geležies liejyklos sa­
vininkas. nuo širdies smūgio mi­
rė Brazilijos mieste San Andrė 
23. 3. 68. Liko žmona Ona, duk­
tė Viktorija, žentas inž. Ant. Tu 
helis ir duktė Elzė Pukenytė.

M. L.
+ JUOZAS MARGELIS, kilęs 
nuo Kapčiamiesčio, 64 m. am­
žiaus, mirė Brazilijoje 28. 3. 68. 
Liko žmona ir dukra su šeima. 
+ JUOZAS STAPČINSKAS, gi­
męs Birštone 5. 2. 1910. mirė Ka­
nadoje 24. 2. 68.

PAMINĖJIMAI

A. a. JUOZAS ŽELIONIS, 
miręs Buenos Aires mieste liepos 
4, 1955 m. Buvęs Draugijos Lie­
tuva, A. L. Balso ir kitų chorų 
dirigentas, didelis kultūrininkas, 
jaunystėje dalyvavęs JAV lietu­
vių choruose, miręs Argentinoje 
prieš 13 metų, su didele pagarba 
prisimenamas jo draugų ir bend­

radarbių.

vyras Klo-

TOSKIE- 
mirė .savo

EVANGELIJOS TIESOS

TIKĖJIMAS NĖRA Iš KITO 
PASAULIO

(rašo Dr. Claudio Gutiérrez Mario) 
III

Tikėjimas nėra vien jėga kuri mus 
skatina gyventi gyvenimą kilnų, ku­
rio moralinis pagrindas visada yra: 
“geriausia“, bet tikėjimas taipgi išug­
do mumyse jėgą ieškojimui bendro gė­
rio. Tai yra jo įprasta savybė. Tuo 
atžvilgiu yra lygiai t?lp, kaip pas­
lėptoji sėkla žemėje kuri suteikia vi­
są savo energiją kad pagaminti vaisių. 
Taip ir tikėjimas paslėptas tavo dva. 
šioje, pasireiškia per vaisių tavo dar­
bų. Tikėjimas be darbų savaime yra 
miręs. Ir, kadangi tikėjimas yra Die­
viškos padermės ir vedantis į Dievą, 
todėl jis Ir Dievo darbus turi ugdyti 
žmoguje. Ką pakulis vadina gerais 
darbais tai yra nieko kito, kaip tik 
stebuklingosios meilės darbai. Tai yra 
tikėjimo vaisius. Be tikėjimo tie ge. 
ri darbai neegzistuotų, taip kaip nie­
kados neegzistuos medžio vaisius be 
paties medžio. Tikėjimas yra sėkla Ir 
syvas; versmė ir gyvybė. Didesnis ti­
kėjimas, — didesni vaisiai; nuoširdes­
nis tikėjimas, — vaisiai geriausi. Vien 
tiktai medžiai sausi, kaip ir be tikė­
jimo sielos, neneša vaisių. Te Dievas 
mus apsaugo būti tokiais! Ir tas tikė­
jimo vaisius puošia pasaulį kadangi 
Jis turi Dangaus atspindį, nes viskas 
jį pildo gėriu ir teisingumu, viltimi 
ir mlelaširdingumu, meile ir teisingu, 
mu. Tie, kurie ieško visame praktiškai 
naudingo vadovavimo, turėtų pripa­
žinti, kad tikėjimas, turintis perkei­
timo paslaptį ir jėga pripildyti žemę 
palaimomis, yra praktiškiausi ’s daly­
kas, kas tik egzistuoja pasaulyje. Tik 
giliai Kristaus tikėjimo žmonės visada 
buvo ir yra didžiausi pasaulio gerada­
riai. Nors nė vienas daugiau k'ip 
Kristus, nes Jame stebfiklingasis ti­
kėjimas tapo kūnu ir atsidavė kaipo 
atleidimo, gyvybės ir taikos auka už 
pasaulį. Ir tu, kada gyvensi gyvame 
tikėjime Kristaus, pavirsi į varpą ir 
vynuogių kekę, gėlės žiedu ir duona, 
ir, per Dievo meilę atsiduosi save ki. 
tiems.

(Seka tęsinys)

Evangelia skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción M 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Paseo 1900). 
VISI LABAI MALONIAI KVIE­

ČIAMI ATSILANKYTU

+ PETRONĖLĖ UŽKURYTĖ 
LEVANAVIČIENĖ (buv. Mačiu­
lienė), rokiškėne, 63 m. amžiaus, 
mirė savo namuose Bolívar 1045 
Lomas de Zamora, 24. 6. 68. Se­
kančią dieną puošniai palaidota 
Lomas de Zamora kapinėse. Ar­
gentinoje didžiausiame nuliūdi­
me liko vyras Petras Levanavi- 
čius, sūnūs Antanas Mačiulis ir 
Luis Levanavičius, pusseserė Sta­
sė Balkūnienė su šeima ir artimi 
draugai Petras Mačiulis su šeima. 
Lietuvoje liko sesuo Elzbieta. Ar 
gentinoje velionė gyveno nuo 
1930 metų, visų gerbiama kaipo 
pavyzdinga motina ir žmona.
+ SIMONAS ANDRIUŠKEVI­
ČIUS, 40 metų amžiaus, gimęs 
Alytuje, (1928 m. su tėvais ir se­
sute Ona atvykęs Argentinon), po 
ilgos ir shnkios ligos mirė savo 
namuose Gral. Diaz 668. Piñeyro, 
,18. 6. 68. Sekančia dieną puoš­
niai palaidotas Sarandi kapinyne. 
Religines apeigas atliko vietinis 
kaimyninis klebonas; laidojo Ki­
selytės - Trotta įstaiga. Didžiau­
siame nuliūdime liko žmona Ani- ! 
reta (Any) Brazinskaitė, brolis ‘ 
Juozas su žmona Sneideryte, bro­
lis Antanas su žmona Adomaity­
te. sesuo 'Marija su vyru Sukevi- 
čiuin, seserys Ona ir Zuzana — 
visos su savo šeimomis, ir daug 
draugų, palydėjusių velionį j am­
žino poilsio vietą. Velionies tė­
vas, Simonas Andriuškevičius, 
mirė prieš 7 metus. P B.

A. a. PETRAS JASAS,
65 m. amžiaus, kuris nuo kraujo 
išsiliejimo į smegenis (derrame 
cerebral), mirė savo namuose. Bu 
chardo 115, Lanus, 20. 6. 1968. 
Sekančią dieną puošniai palaido­
tas Lanus kapinyne. Laidojimą 
aptarnavo Kiselytės - Trotta įs­
taiga. Vainikų tarpe vienas bu­
vo nuo dr. J. Simanausko su šei­
ma, nuo žmonos ir kaimynų. Ve­
lionis iš amato buvo siuvėjas; 
daug metų dirbo puošniausiame 
Buenos Aires viešbutyje Alvear 
Palace; buvo labai gero būdo, vi 
sų gerbiamas. Visą laiką prenu­
meravo A. L. Balsą. Didžiausiame 
nuliūdime liko žmona Marija 
čiurlevičiūtė ■ Jasienė ir daug 
draugų, palydėjusių velionį į am­
žino poilsio vietą. Viena sesuo 
liko Lietuvoje, kita JAV, abi su 
savo šeimomis. Lai bus velioniui 
lengvą ilsėtis amžinai svetingos 

Argentinos žemėje.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Liepos 4 d, 1969 m. M 1327

Parengimų 
Kalendorius

Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

DARBO valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi­
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. — imtinai: TE. 60-3153 

Patogiausia — Antradieniais.

NAUJIENOS APIE ARGENTI­
NOS LIETUVIŲ JAUNIMĄ 
Chicagos lietuvių dienraščio

Naujienų bendradarbis, žurnalis­
tas Jurgis Janušaitis. to dienraš­
čiu laiduse iš balandžio 19 ir 23, 
1968, paskelbė platų pasikalbė­
jimą su Buenos Aires universite­
to medicinos fakulteto studente 
Rasa Kairelyte, jos apsilankymo 
JAV proga. Studentė Kairelyte 
gana abjektyviai apibūdino Ar­
gentinos ii- kitų Pietų Amerikos 
šalių lietuvių jaunimo veiklą.

Naujienų laidoje iš 18. 4. G8 
tilpo 4 Argentinos Lietuvių Bal­
so kronikos: J. Brizgiu ir J. Pa­

ruošiama antroji laida

ATSISVEIKINKITE
PADĖKA ALB SKAITYTOJAM8 

ROSARIO MIESTE
Reiškiu padėką ir pagarbą vi­

siems Argentinos Lietuvių Balso 
skaitytojams Rosario mieste ir 
apylinkėse už punktualų savo pa­
reigos atlikimą — be jokių para­
ginimų apsimokėjimą savo prenu­
meratų pirmyn.

Būtų gerai, kad ir kitų koloni­
jų lietuviai, šio vajaus proga, pa­
sektų rosariečiusft

Antanas Švarlys,
A. L. 'Balso įgaliotinis, 
Aušros žvagždės pirmin.

— Inž. Jonas Gaidimauskas su 
žmona mokytoja Irena Mažuikai- 
te, 4 mėn. dukrele Analia ir uos 
ve, Emilija Liausėdaite- Mažui- 
kiene, 20. 6. 68, iš Berisso persi­
kėlė gyventi į savu namus Buo- 
logne. Mokytoja 1. Gaidimauskie- 
nė gavo perkėlimą iš Berisso mo­
kyklos į Boulogne, tik tris kvar­
talus nuo savo namų, o inžinieriui 
Gaidimauskui važinėti į tarnybą 
iš Boulogne iki SEGBA centrinės 
raštinės susidaro daug mažiau 
kelio negu iš ‘Berisso, Be to, visa 
Gaidimauskų-Zaviekų šeima bus 
kartu. Ta proga M. ir Jz. Zavic- 
kai, 23. G. 68, savo namuose iškėlė 
gražias vaišes, atseit įvesdinimo 
ir kartu jonines, kuriose dalyva­
vo visa Gaidimauskų-Zavickų gi­
minė ii* A. L. Balso leidėjai.

Rep. I.
— Juozo šiušia korespondenci­

ja — Vasario 16-toji Argentino­
je, tilpo Keleivio laidoje iš 8. 5. 
68, papuošta vainiko padėjimo iš­
kilmių prie San Martin paminklo 
nuotrauka.

— Dailin. Jonas Rimša, dabar 
gyvenantis Sania Monica, Cal., 
Tahiti saloje sukūręs visa eilę pa­
veikslų iš tos salos gyvenimo, (ku­
lių keli atvaizduoti Dirvoje) — 
ruošiasi parodai Brazilijoje ir Is­
panijoje.

— Petras Leimontas su šeima 2. 
8. 68 žiemos atostogoms važiuoja 
į La Rioja.

PRODUKTINGAB 
R E D A K T O RI U 8 

JONAS KARDELIS

Žurnalistas Jonas Kardelis jau * 
60 metų dirba spaudos darbų. 
1908 metais pradėjo bendradar­
biauti Lietuvos Ūkininke, rašė 
Naujienoms, Sandarai, Aušrinei, 
Rygos Garsui, Santarai, Dirvai. 
Redagavo Lietuvos Žinias 'Kaune. 
Nuo 1949 metų redaguoja Nepri­
klausomų Lietuvą Kanadoje — 
7722 George Str., La Salle, Mon- 
treal, Que.

Produktingam redaktoriui ulo­
nui Kardeliui 26, 5. G8 sukako 
75 metai amžiaus. Ta proga jis

imcciui

savo namuo-

Burokas, gyvenan-

<

liūlio viešbu-

Mbcrl u.

Ao­
ve r-

MARROQUERIA FINA “POMPADOUR

bu savo dažymo problemomis ir namų drėgme. Mūsų naujas 
plastinis padengimas yra lygus dažymui 20 kartų. Naujoji
hidrofoco sistema, termo-akustinė, izoliuojanti, patvari ir nu­
plaunama. Negenda, nesuskyla ir nenublunka. Taipgi nuva­
lome namų pryšakius pagal sistemą Arenado. Teiraukitės:

SALPITEX
Av. Gral. Paz 16342:

v.

208-7314

gavo bet kam’unetos savininkui 
padaryta daug nuostolio.

— Antanui Šukevičiui, gyv. Vai. 
Linoje, 25. G. G8 pavogė automo-

ONINĖS A. L. CENTRE, 
Tabaré 6950, Bs. Aires, 

įvyks sekmadienį, 21. 7. 68, 16 
Bus vaišės ii1 programa.

•v.>s .••žuel’ji Ilgiausiu metų!, 
Kazmūeras Kmilakis, siuvė-

KAUKIŲ BALIUS SLA

Žiemos karnavalai
Dr. V. Kudirkos vardo salėje*, 
Av. San Martin 3175, Lanus O. 
įvyks šeštadienį, 6. 7. 68, 21 v. 
šiuos .icpapiastus jaunimo šokius

3 orkestrai
šokiams jaunimo 

(nuo 9 iki 90 m.).

1

erpentinai, konfeti, kaukės, ke­
puraitės — „Cotillon“ 

Apsirūpinkite 
įžangomis ir stalais!

Imte t e

241 - O!)

LIET. NEMUNO JAUNIMAS 
rengia ŠOKIŲ vakarą 

savame Draugijos salione 
Montevideo 1569, Berisso 
Liepos-Julio 6, 21.30 vai.

ORKESTRAS —
NETIKĖTUMAI!

Laukiame Buenos Aires lietuvių 
jaunimo dalyvavimo Šiuose pir­
mutiniuose šio sezono Berisso lie­
tuvių jaunimo šokiuose. Visus 
maloniai kviečia — Rengėjai.

SLA 54-TA METINĖ ŠVENTĖ 
įvyks liepos 13, 21 vai.

Sukaktuvinėj SLA šventėj 
bus vėliavų inauguravimas — 

šventinimas.
Dalyvauja Ansamblis Rambynas. 
Av. San Martin 3.175, Lanus O. 
Dalyvauja SLA Mažųjų Ansam­
blis. Organizacijų ir spaudos ats­
tovų sveikinimai. Užkandžiai. Šo­
kiams gros orkestras. Visus malo­
niai kviečia —

SLA Centro Valdyba.

Metinėje SLA vakarienėje 
liepos 27, 1968 metų 
dainuos solistė

ZUZANA VALADKAITÉ. 
ianu lydės muzikas

IGNAS ANDRIJAUSKAS.
Bilietus j 27. 7. 68 vakarienę 

galima užsisakyti telefonais:
J. Rudėnas — 69-7532.
L. Stankevičius — 241-0933
I. V. Simanauskienė — 241-7942

S. L. ARG. VEIKLA
Liepos 9, 10 vai. Aušros Varių 

Lietuvių bažnyčioje Avellandoje 
— mišios už mirusius SLA narius. 
Po mišių — vainiko padėjimas, r

Liepos 13, 21 vai. — SLA Me­
tinė šventė. Dalyvauja Šv. Ceci­
lijos choras, SLA Mažųjų Ansam­
blis, draugiškų organizacijų ir 
spaudos atstovų sveikinimai ir 
kt. Užkandžiai, šokiams gros or­
kestras. į

Liepos 20, 18 vai. — Truco var­
žybos tarp visų lietuvių organi­
zacijų. Po lošimo įteikimas pre­
mijų ir vakarienė. Užsirašyti iš 
anksto. «

Liepos 27, 21 vai. — Sukaktu­
vinio SLA mėnesio programų už­
baigiant — METINI VAKARIE­
NĖ. A pi a maus cukrainė. Trumpa 
programa. Gros FLAMINGO OR­
KESTRAS. Bilietus būtinai įsi­
gyti iš anksto.

SLA Centro Valdyba

Dažo namus
T. Staniulis

0 Kreipkitės laišku arba ns- 0 
0 meniškai šiuo adresu:

c. Conde Zeppelin 302

Žurnalisto J. Kardelio apsigyve­
nimas Kanadoje turi daug reikš­
mės ne vien spaudos, bet viso 
šios šalies lietuvių visuomeninio 
darbo bujojimui.

J. Kardelio žmona, Elzbieta Ra- 
ciborskaitė, buvusi Lietuvos Ope­
ros solistė, vadovauja muzikos ir 
dainavimo mokyklai Kanadoje, 
paruošdama naujų jėgų Kanados 
lietuvių scenai.

Montrealietis.

■s S l.ooo

mzmus.
rrseveran-

Gribka, kilimo nuo 
11 m. gyvena Beris- 
s sukanka 80 metų

PADĖKA
Aukos satybai, gautos 15. 6. 68, 

Antanų, Jonų, Petrų ir Povilų pa­
gerbimo vakarienės proga.
Antanai aukavo: Jasaitis $ 3.000, 

Slančiauskas $ 2.000. Po $ 1.000: 
Vyturys, Rinkevičius, 'Katinas,

Zienka, Girdauskas, 
Norkus. Viso Antanai

1 ’> ražaitis,
Sabutis ir
$ 13.000.

Jonai aukavo: Čikštas ir Sud­
ulus po $ 2.000. Po $ 1.000: Ru­
dis. Jonušys, Pogoreckis, Rudė­
nas, Laučius, Urbonavičius ir

Petrai aukavo: Pe $ 1.000: Bi­
lui irius, Gaidys, Čepulėnas, ‘Sen­
kus ir Jelinskas. Viso Petrai $ 
5.(100.

Povilai aukavo: Tamošiūnas $ 
3,(!09 ir Pogevičius $ 2.000. Viso 
Povilai $ 5.000.

Gregorio Umpierrez $ 2.000.

lis $ 310. Viso per minėtų vaka- 
tif iię aukų gauta $ 38.170.

Visiems aukavusiems nuoširdus

A. L. Centro Valdyba.

VLADAS RASČIAUSKAS -
Walter Rask — A. L. Balso ben­
dradarbis ir rėmėjas, per A. L. 
Balsą sveikina visus savo priete- 
lius Argentinoje Keliautojas 
iš Romes 17. 6. 68 A. L. Balsui 
rase: Kelionė į Lietuvą pavyko 
labai gerai, tik kiek per trumpai 
laido būti Vilniuje, tik 5 dienas. 
Rygoje taipgi išbuvome 5 dienas, 
kiek man žimona, visi ekskursan­
tai buvo patenkinti. Šiandien įš- 
skrendame iš Romos į Chicagą. 
c

— Stasės Petrylaitės namuose, 
gatvėje Montiel 5427, Įsteigta 
Iglesia Evangelista del Nazareno 
maldos namai, atseit bažnyčia.

pamaldos vyksta 
ir antradieniais

Susirinkimai - 
sekmadieniais 
nuo 19 vai.

— Alfonsas
lis Entre Ríos salose, Islas del 
Ibicuy. neblogai verčiasi lentpiu- 
vės darbais. Tuo laiku turi daug 
užsakymų įmonėms paruošti 
medžiagą dėžėms dėl įvairių pre­
kių įpakavimo.

— Jonas Lukoševičius, teisių 
studentas iš Sao Paulo nuo 27. 6 
iki 1. 7 viešėjo Buenos Airėse pas 
Jasaičius ir pas Deveikius.

Dr J. J. SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas) ;

PRIIMA: I’irmad., Antrad., Ket- 
virtad. ir Penktadienį 
nuo 17 iki 20 valandos.
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JONAS SUDNIUS, 
industríalas, prieš porą metų lan­
kęsis Lietuvoje, 18. 7. 68, 17 vai. 
iš aerodromo Ezeiza Aerolíneas 
Argentinas lėktuvu išskrenda Eu­
ropon. Savo fabriko reikalais bus 
Vokietijos Frakforte, Londone ir 
Paryžiuje, o jei bus laiko, tai vėl 
pabuvos ir Lietuvoje. Rugsėjo 1, 
Ispanijos uoste Vigo sės į Argen­
tinos laivą Libertad, grįžimui Ar­
gentinon. Savo mielam prenume­
ratoriui ir rėmėjui linkime ir an­
tros linksmos ir laimingos kelio­
nės Europon. Jam atostogaujant, 
fabrikui vadovaus D. Marcos ir 
ponia Ona Gaižutytė-Sudnienė.

0 PARDUODAMI moderniški 
departamentai prie A. L. Balso 
Leidyklos. Sužinoti smulkmenas 
antradieniais A. L. Balso Leidyk­
loje.

— Jono ir Aleksandros Jakžtai- 
tės Bačkių namuose, Av. San Mar

, tin 2878, Lomas del Mirador, 23. .
6. 68 buvo turtingi Joninių pie- 
tūs. Vaišingų šeimininkų sūnus « 
Jonas su žmona Eugenija Deks- 
nyte ir uošve Eugenija Šedyte i 
Deksniene gelbėjo užkandžių ir 
asado paruošime. Anūkas taipgi 
Jonas Bačkis. Svečių tarpe ma­
tėsi dantų technikas Oskaras ir 
Aleksandra Bačkytė Juknai su 
atžalynu: Oskaru, Viktoru ir Zu­
zana ; Antanas Trakimavičius su 
šeima, (kurių sūnus yra SLA ma­
žųjų ansamblo dalyvis); Kaz. 
Keršulis .su šeima; Aleksandras ir 
Nelida Karpavičiūtė Čepai su du­
kromis; Vicente Szekhazi su žmo­
na; Juozas Šilinis su motina, 
ALB. red. K. Norkus ir kiti Bač­
kių šeimos draugai. Kadangi šio­
je komercinių įrengimų fabrikan­
tų šcimbje yra trys Jonai, tai vai­
šės vyko tris dienas. Buvo pagro­
ta Virgilijaus Noreikos įdainuotų 
ir kitų lietuviškų plokštelių dainų 
ir muzikos. Plokštelės gautos iš 
Vilniaus.
- Kazimieras Daunius (s), par­

davęs savo namų antrą aukštą 
San Juan ir A v. La Plata, 

nusipirko puošni] departamentą 
. Ji'’iiz:;ntal", Humberto I 572, 
PI. B-A, Bs. Aires. Taipgi nusi­
pirko puikų Renault. O apsivesti 
vis ..neturi laiko“.

— Albertas Mileris, Alberto ir 
Olgos Ozubėnaitės Milerių vien­
turtis sūnus, baigęs komercinę 
gimnaziją, jau 7 metai dirba 
Banke Rio de La Plata, Recon­
quista ii' Cangallo. Buenos Aires.

— Mikas Krasinskas, A. L. Bal­
so ir Keleivio korespondentas 
Urugvajuje, atvyko į Buenos Ai­
res. sykiu su savo giminaičiu tei­
sininku Albertu Kuraičiu, kuris 
buvo nuskridęs Urugvajui! palai­
doti savo tėvą Petrą Kuraitį, 
nu vykusį iš Argentinos trumpam 
vizitui. Visų gerb. Petro Kuraičio 
nekrologas tilps kitame ALB nu­
meryje. _

— Vladas (viengungis, laikro­
dininkas) gyvenantis Agrelo gat­
vėje, guli ligoninėje Ramos Me- 
jia, lova 4, salė 7. Būdamas svei­
kas niekur nepriklausė, neskaitė 
liet, laikraščių tai ir jo pavardės 
niekas nežino.

— ALOST susirinkimas įvyks 
Avellanedos Lietuvių Parapijoje, 
Mendoza 2280. penktadienį, 12. 7. 
68, 19:30 vai.
Q REIKALINGA MOTERIS 
aptarnavimui senyvo žmogaus 
moderniškame departamente — 
miesto centre. Geras atlyginimas. 
Smulkiau sužinoti A. L. Balso 
Redakcijoje.

— Oscar Jose Palmeiro, vien­
turtis sūnus Oscaro ir Albinos 
Antanavičiūtės Palmeiro, antri 
metai, su dideliu pasisekimu stu­
dijuoja Buenos Aires universite­
te, ekonominių mokslų fakultete. 
Kaipo gabus studentas ir geras 
vandens sporto mėgėjas laimėda­
mas trofėjas teikia daug džiaugs­
mo netik tėvams bet ir seneliams: 
močiutei Stefanijai Mincevičiūtei- 
Antanavičienei ir tėvūnui, buvu­
siam ilgamečiu! miesto Tarybos 
nariui ir Parlamento atstovui Jo­
se - Maria Palmeiro ir jo šeimai. 
Prieš 40 metų socialistų frakcijos 
seimo atstovo J. M. Palmeiro 
spaustuvėje buvo spausdinamas 
A. L. Balsas. Nuo to laiko ši šei­
ma, tiek tėvai tiek jų 5 sūnūs 
tampriai susirišo su lietuviais. Du 
Palmeiro sūnūs yra vedę lietu­
vaites. Virš minėtas ir Carlos, 
kuris yra vedęs su Marta Liskaus- 
ki’.ite. -Jie ir dabar turi moderniš­
kas spaustuves, kuriose spausdi­
nami liuksusiniai darbai.

Rep I.
— Ricardo - Constantino Šim­

kus, Kosto ir Stasės Kišiūnaitės 
Šimkų vienturtis sūnus, antri me­
tai studijuoja industrinėje gimna­
zijoje, Nr. 14, kaip ir daugelis 
lietuvių moksle pirmauja.

— Prov. Vytautas Malėla lie­
pos 12 iškrenda į Chicagą aplan­
kyti sūnaus Romo su marčia ir 
kitus gimines.

— Stasys Džiugis. ALCentro 
veikėjas, važinėjo Mar del Pla­
tón. kur turi gražų sklypą ir jau 
pradeda vasarnamio statybą.

— Ind. Ramualdas Čepulis 1. 7. 
68 kalbėjo telefonu iš San Salva­
dor de Jujuy. pranešdamas A, L. 
Balso Redakcijai, kad ten, po ke­
liolikos metų gyvenimo, surado 
lietuvių -Skučų šeimą. Nors šie 
yra ištautėję, bet vistik savo tau­
tos žmonės.

— Stud. Luis Rudėnas, atlie­
kantis karinės tarnybos prievolę, 
29. 6. 68 buvo vėliavos nešėju 
(abanderado) ir perkeltas štabo 
raštinėm

— Jonas Saladžius, buvęs pre­
kybininkas. dabar poilsiaujantis 
Deltos salose savo 3 ha. ūkyje su 
žmona Leokadija Adomėnaite. 30. 
6. 68 lankėsi A. L. Balso Leidy­
kloje. Papasakojo apie savo ūkyje 
plečiamą bityną ir kaimynų lietu­
vių gyvenimą. A. L. Balso vajaus 
proga pretęsė savo prenumeratą.

AUTOMOBILIUS,
— naujus ir vartotus,
— pigiausia parduoda

JULIUS PETRONIS,
Pie Igualdad 1276. TE. 921-5943

Sutaupysite bent $ 50.000, jei­
gu pasiteirausite pas Petronį.

MEZGIMO DIRBTUVĖ
P. ir F. B. Vaškai, sav.
I)r. P. Elastondo 5154, 

Quilmes Oeste.
Dirba pagal užsakymus:

Šilko, nylon, vilnų, angora*— 
Sukneles, kostiumus, pulí - overa.

Knygynas “EL ESTUDIANTE” 
Rosa Paždagytė- Ziberkienė. sav. 
Chilavert 1079. — Buenos Aires 

TE. 921 - 2439
Parduoda visą medžiagą rašti­
nėms ir moksleiviams. Lietu 

viams nuolaida.

Agencia Mundial
(ENCOMIENDAS INTERNACIONALES)

TUCUMAN 862 - 4o. Piso, Buenos Aires T. E. 392-9378
Vienintelė agentūra, kuri įteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dienas 

UŽTIKRINIMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS — 
dėka mūsų nepaprastos EXTRA-GREIT08 sistemos 

PASITEIRAUKITE nieko nelaMami!
■ Vienintėlis įgaliotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.

Be to, Jūsų patogumui turime didelį rūbų pasirinkimų geriausių rūbų, 
pigiausiomis kainomis.
Neuimirfkite: Savo naudai pirkite pas mus ir sutaupinsite daug pinigo I 

Nuo vasario 1, 1967 patarnaus savo klijentams na*jose patalpose 
Visuomet tomis pačiomis valandomis: Nuo pirmadienio iki penktadienio: 
Nuo 9 iki 12 ir nuo 14 Iki 18 vai. Beitadieniais: Nuo 9 iki 12 valandos.

Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių 
PARDUOTUVĖ

Johanna Meyerytė - Nagy, sav.
Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopei. 
(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos)

SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS 
Juan Nagy, savininkas

c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) 
FLORIDA, FCNGBM

BALDUS PADIRBA TR iSSIMOKftJIMtH PARDUODA 
IGNAS 8TUKA8 IR SŪNUS ALBERTAS 
Radio, TV, virtuvėn, eto. TE. 208 - 7514 

Ar. B. Rivadavia 1128 (2830) — Lanus, GR.




